

Her gror vi-uddelinger

FINAL

Region	Ansøger	Projekttitel	Kort præsentation	Projek By/Bydel	Kommu ne	Projekt Ejer	Projekt Ejer E-m	Projekt Ejer Telefon	Støttebeløb
Hovedstaden	Danske Funktionærers Boligselskab	Sammen om jorden - dyrkning i fællesskaber	Projektet omdanner græsarealer til tre nye rekreative områder i tre boligafdelinger i det almennyttige boligområde Charlottekvarteret i Hedehusene med fokus på biodiversitet, regenerativ dyrkning og nabofællesskab. Områderne vil indeholde hjemmehørende, spiselige planter og træer, køkkenhavebede, levesteder til dyr, vandhuller, kvashegn, udendørs opholdsfaciliteter og lege- og sanselige elementer (sten, rødde, træstammer og træstubbe m.v.), plante- og værkstedsmoduler, uddannelse af lokale havementorer samt informationsskilte med natur- og biodiversitetsformidling. Projektet forestås af Danske Funktionærers Boligselskab i samarbejde med lokale skoler og fritidsinstitutioner, de tre boligafdelinger og lokale beboere, der involveres aktivt i projektet via workshops, beboermøder, aktivitetsdage, beplattung, årlige arbejdsdage og fælles naboarrangementer.	Grønt Hedehusene	Høje-Taastrup Kommune	Dansk Funktionærers Boligforening	ejdmro@domedia.dk	76 64 64 64	866.000 kr.
Hovedstaden	Boligforening 3B	Grøn oase til at spire fællesskaber	Projektet skaber en grøn og åben oase "Hørgårdens byhave" i et almennyttigt beboelsesområde på Amager. Byhavens eksisterende fysiske rammer udvides med nyt gårdmijø, havepavillon, regnvandsopsamling og vandingssystem, flere plantebede, drivhusinventar, ormekompost og kompostkværn og redskabsvæg. Projektet forestås af Boligforeningen 3B ved den boligsociale helhedsplan, Amagerplanen i tæt samarbejde med en projektgruppe bestående af havens aktive brugere. Derudover samarbejdes med Hørgården Nærgenbrugsstation, Fødevarebanken, Københavns Professionshøjskole (madarrangementer), Idrætsprojektet (jobtræning) og FRAK (lommepegejobbere) omkring vedligehold af faciliteter og grønne aktiviteter i haven samt involvering af områdets unge.	Grønt København S	København Kommune	Julie Abitz	julab@kab-bolig.dk	21469630	740.000 kr.
Hovedstaden	GLOSTRUP KOMMUNE	Nordiske Lommeskove - Glostrup	Projektet etablerer tre små og biologisk mangfoldige lommeskove i tre bydele i Glostrup ved hhv. Ejbyskolen, Nordvangsskolen og Søndervangsskolen. Lommeskovene skal øge biodiversiteten lokalt og styrke børns bevidsthed om og engagement i at værne om natur og biodiversitet. Hver skov vil bestå af 100 m2 tæt beplantet grønt område med hjemmehørende træer, buske, urter og levesteder til dyr. Lommeskovene designes og plantes i samarbejde med lokale skolebørn og bliver frit tilgængelige for offentligheden og lokale foreninger til ophold, aktiviteter og læring såsom bioblitz, tegning af planter, registrering af arter, måling af plantehøjde m.v. Projektet forestås af Glostrup Kommune, og Center for Miljø og Teknik vil i samarbejde med frivillige og skolebørn understøtte udviklingen af lommeskovene med fx kvashegn, lugning af monokulturelle planter og genplantning.	Grønt Glostrup	Glostrup Kommune	Janne Foghmar	@glostrup.dk	43236368	235.050 kr.

Hovedstaden	Utterslev Moses Venner	Bro og boardwalk i Kirkemosen	<p>Projektet etablerer en bro på 8 meter og en boardwalk på 50 meter i Kirkemosen i Brønshøj, som udgør en mindre del af Utterslev Mose. Bro og boardwalk udføres i FSC-certificeret træ og forsynes med oplysnings- og formidlingsplancher om mosens dyre- og pl</p>	Grønt i Brønshøj	København	Forening Utterslev Moses Venner ved Ole Vendt og Jørgen Fink	kontakt@mosev enner.dk	+4530932 224	497.000 kr.
Hovedstaden	Børnekulturst edet Karens Minde	Børnenes blå åndehuller	<p>Projektet skal skabe aktiviteter på en nyindrettet og midlertidig naturaktivitetsplads indrettet med containere og en vandbane i Sydhavnen, ved Sluseholmen, Tegholmen og Frederiks Brygge, hvor der bor ca. 10.000 børnefamilier med ringe adgang til rekreative friluft aktiviteter for børn. Der skal være fokus på fællesskab, bæredygtighed, frivillighed, leg og bynatur med bål, dans, yoga, børneteater, koncerter, plantekasser, insekthoteller m.m.</p> <p>Målgruppen er primært børn og unge familier i området, herunder også børn med diagnoser og særlige behov som f.eks. skolevægning, angst og autisme m.m. Der forventes mindst 3.000 besøg i projektperioden.</p> <p>Projektet har mere fokus på at opleve end at udvikle biodiversitet. J.f. ovenfor inddrages mange børn/familier, herunder med særlige udfordringer.</p> <p>Projektet forestås af Børnekulturstedet Karens Minde i samarbejde med Sydhavn Sogn og en lang række lokale foreninger.</p>	Grønt i SV	København	Børnekult urstedet Karens Minde	kontakt@bkultu r.dk	30748427	480.000 kr.
Hovedstaden	Til Vægs	Gardening is Activism	<p>Projektet vil i tilknytning til et stort regnvandsbassin omdanne et 1.200 m2 udeareal i boligområdet AKB Lundtoftegade, Nørrebro (2.000 borgere fra 40 nationaliteter) til en skovhave/grønt klasselokale med øget biodiversitet, hjemmehørende arter, flora/fauna, permakultur, kompostering, arrangementer, stier, workshops/kurser, arbejdsdage, kunst, fællesmiddage m.m. ????Målgruppen er primært AKB's beboere, men også borgere i nærområdet/København. Information om projektet ventes at nå ud til 80.000 borgere.</p> <p>Projektets grønne aktiviteter vil styrke biodiversiteten. Målgruppens etniske og sociale bredde/sammensætning indebærer en stor indsats for den sociale bæredygtighed. Projektet forestås af foreningen, kunstplatformen Til Vægs, med en afgørende indflydelse fra AKB's bestyrelse. Langsigtet forankring hos AKB.</p>	Grønt i N	København	Louise Lassen Iversen	louiselasseniver sen@gmail.com	28714384	750.000 kr.

			<p>Projektet skal etablere en byhave med lokale arter m.m. på et 500 m2 kommunalt ejet græsareal på Amager og nabo til Væksthuset, en social institution under Københavns Kommune. Der indgår mentorordning, foredrag, workshops m.v. om biodiversitet for frivillige og lokale, som skal anlægge haven samt indsamle og anvende plantefrø fra Amager Fælled. Haven skal efterfølgende også distribuere frø til lokale haveejere.</p> <p>Målgruppen er 200 lokale husstande samt borgere i forløb hos Team of People og frivillige hos Hverdagsaktivisterne, begge sociale aktiviteter tilknyttet Væksthuset, samt andre brugere af Væksthuset.</p> <p>Projektet vil styrke den lokale biodiversitet og inddrage lokale, herunder udfordrede borgere.</p>								
Hovedstaden	Foreningen Vild Med Vilje	Byhaven med Fælledens Flora	Projektet forestås af foreningen Vild med Vilje i samarbejde med Team of People.	Grønt	København S	København	Foreninge Vild Med Vilje	christina@vildmedvilje.dk	31798081	430.906	kr.
Hovedstaden	Trine Demokrati garage	RENTENS Planteservice- Bæredygtigt liv i Nordvest	<p>Projektet vil omdanne Rentemestervej (Kbh.) fra en grå asfaltvej til en grøn gade med gode forbindelser mellem mennesker og organisationer. Projektet vil styrke biodiversiteten ved at facilitere, at beboere og aktører i området kan beplante og begrønne gaden og egne matrikler med hjemmehørende og spiselige flerårige planter. Støtten går til fem forskellige spor: 1: Anskaffelse og mobilisering, 2: Viden og formidling, 3: Begrønning og fællesskab, 4: Fejring og 5: Opfølgning, vedligehold og afrunding. Målgruppen er områdets beboere og organisationer, der repræsenterer en stor mangfoldighed, og hvoraf mange har tilkendegivet, at de bakker op om projektet. Det forventes at min. 1500 vil få glæde af projektet og møde dets resultater, blandt andet via øget biodiversitet på egne matrikler, deltages i workshops, plantedage, fællesspisninger eller det åbne planteværksted.</p>	Grønt	København NV	København	Maiken Meedom	maiken@demokratigarage.dk	+4561701383	970.100	kr.
Hovedstaden	Nørrebro United	Nørrebro United inviterer til grønne fællesskaber	<p>Projektet skaber en grøn gårdhave i baggården ved fodboldklubben Nørrebro Uniteds klublokaler, der skal samle klubbens medlemmer, Nørrebros børnefamilier og lokale beboere i et grønt fællesskab. Projektet indeholder to spor: Ét spor med fokus på den fysiske etablering af det grønne gårdrum med plantekasser bygget efter upcyclingsprincipper, selvvandende bede, regnvandsopsamling, haveredskaber, damme/fuglebade, formidlingskompost, opholdsmøbler mm. Og ét formidlings- og undervisningsspor med flere workshops, have- og plantedage samt høstfest, hvor Nørrebros små og store kan "gå til have" og lære at dyrke forskellige afgrøder og gøre deres egne altaner/baggårde grønnere. Der udformes en drejebog til drift og fællesskab for at sikre en langsigtet forankring af projektet hos medarbejdere, frivillige beboere og medlemmer, der skal drive den grønne gård.</p>	Grønt	København N	København	Simone Lindberg Gregersen	simone@nbunit.dk	60761458	997.063	kr.
Hovedstaden	ALBERTSLUND D KOMMUNE	Rewilding i Egelundsparken	<p>Projektet skal udsætte Galloway-kvæg til at pleje og styrke biodiversiteten på et 75 ha. naturareal i Egelundsparken, Store Vejleådal, Albertslund og Høje Taastrup kommuner, samt genslynge åen gennem området og opgrave vandhuller. Fondens støtte skal gå til hegning af området. Der indgår frivillig indsats, formidling, inddragelse af unge, skoler, frivillige, lokale foreninger, biblioteket, offentlige ture m.fl. Målgruppen er byens borgere, voksne, unge, skolebørn og børnehavebørn. Projektet vil understøtte bæredygtighed gennem græsningsspleje, pleje i øvrigt og naturgenopretning, der fremmer biodiversitet, samt inddrage foreninger og lokale i indsatsen. Projektet forestås af Albertslund Kommune i samarbejde med Høje-Taastrup Kommune under inddragelse af lokale og civilsamfund.</p>	Grønt	Albertslund	Albertslund	Vejogpark@albertslund.dk	43686868	1.000.000	kr.	

Hovedstaden	A/H Tjørnebjerg Tjørnebuen 2	Biodiversitet og klimasikring i A/H Tjørnebjerg	<p>Projektet omdanner A/H Tjørnebjergs fællesarealer til et levende og klimatilpasset landskab, ved at forvandle eksisterende græsarealer til duftende bede med lokale vilde blomster og krydderurter, samt ved at anlægge kvashegn og vandopsamlingssø. Målgruppen omfatter både foreningens medlemmer (384 haver) og de mange andre beboere i de omkringliggende boligområder, for hvem foreningens fællesområder er det nærmeste naturområde. Initiativerne bidrager til øget biodiversitet og bæredygtighed, f.eks. ved at reducere CO2-udledning gennem genbrug af haveaffald til kvashegn. Lokalt engagement og fællesskab fremmes gennem informationsmøder og fælles arbejdsdage, hvor medlemmerne inddrages i områdets udvikling og vedligeholdelse.</p>	Grønt	Ballerup	ne	A/H Tjørnebjerg bestyrelsen275@gmail.com	+4530645 604 og +4550891	808	553.242 kr.
Hovedstaden	Foreningen Andelsgaarde	Generationshave på Lerbjerggård	<p>Projektet skal etablere Generationshaven på Lerbjerggård i Melby med oplevelser og læring. Gården ejes af foreningen Danske Andelsgaarde, som erhverver landbrug med henblik på bl.a. regenerativ dyrkning. I projektet indgår levende hegn, kvashegn, belægninger, fortov/stier, plantekasser, græsser, urter, regnvandsopsamling, ophold/møbler, tilgængelighed, træer, buske/bærbuske, skov- og sansehøve, redekasser, insekthoteller, dødt ved, kvas- og pilehegn m.m. Frivillighed og inddragelse indgår gennem arbejds- og temadage, kriblekrable-aktiviteter, vandringer, naturvejledning, events, skoledage m.v. Målgruppen spænder fra børn til plejehjemsbeboere under inddragelse af børne- og ungeinstitutioner og plejehjem.</p> <p>Projektet vil skabe lokal biodiversitet og rammer for lokale fællesskaber og inddragelse.</p> <p>Projektet forestås af Danske Andelsgaarde under inddragelse af Halsnæs Kommunes Naturvejledning.</p>	Grønt	Melby	ne	Jacob Halsnæs Westergaard Madsen jacob@andelsgaarde.dk	+4529424 155	1.000.000 kr.	
Hovedstaden	Boligselskabet AKB-Taastrup	Tingstedets regenererende fælleshave i Taastrupgaa	<p>Projektet etablerer en fælleshave ved boligområdet Taastrupgaard i tilknytning til allerede eksisterende faciliteter.</p> <p>Der indgår havedesign, kompostbåse, insekt- og bihoteller, redekasser, hjemmehørende træer, planter, buske, frø samt krydderurter, pilekonstruktioner, kastanjehegn, højbede, regnvandsopsamling, vin, drivhus/fælleshus, borde/bænke og havehåndbog. Blandt aktiviteterne i haven indgår havearbejde, fejring, naturundersøgelser, fællesspisning m.m.</p> <p>Som udgangspunkt er der tilknyttet ca. 45 kvinder med anden etnisk baggrund, men målgruppen udvides med flere beboere og også eksterne.</p> <p>Projektets anlæg vil styrke biodiversiteten og viden om denne. Der indgår et omfattende inddragelsesforløb i boligområdet.</p> <p>Projektet forestås af Boligselskabet AKB-Taastrup.</p>	Grønt	Taastrup	ne	Høje-Taastrup Katrine Winther Nielsen Katwi@kab-bolig.dk	+4540491 146	565.600 kr.	

Hovedstaden	Boliggården	Genoplivning af haver i boligområder	<p>Projektet genopliver to nyttehavedeområder i boligafdelingerne Nøjsomhed og Vapnagaard i den almene boligorganisation Boliggården i Helsingør. Der etableres nye højbede med ny jord, plantes bærbuske, afholdes fælles arbejdsdage og pizzadage med naturvejledning i temaer som dyrkning, biodiversitet, grønne altaner m.m. Pizzaarrangementerne laves i samarbejde med frivilligrupperne "Fædregruppen" og "Klub Oliven". Derudover opsættes plantekummer med fokus på biodiversitet på en central opholdsplads i Vapnagaard. Projektet forestås af den boligsociale indsats i Boliggården.</p>	Grønt	Helsingør	Helsingør Kommune	Sarah Haaning	sas@boliggaard en.dk	+4530367 492	284.381 kr.
Hovedstaden	Grønne Nabofællesskaber	Lommeskov på Veksø Skoles legeplads	<p>Projektet etablerer en lommeskov i hjertet af Veksø ved skole og station, der skal være et grønt og vildt åndehul tæt på byens borgere. Lommeskoven etableres efter Miyawaki-metoden og med aktiv inddragelse af skolebørn og lokale beboere i aktiviteter som jordbundsundersøgelser, design og plantevalg, plantedag, krible-krable dag, store lugedag, åbne skov-arrangementer, vedligehold, monitorering af skovens vækst og registrering af smådyr m.v. Projektet forestås af Veksø Grønne Nabofællesskaber i samarbejde med Veksø Skole og Veksø's Borgerlaug.</p>	Grønt	Sjælland	Veksø Kommune	Egedal Grønne Nabofællesskab	johanneboegh@ hotmail.com	61167859	259.635 kr.
Hovedstaden	DEN SELVEJENDE INSTITUTION HAVARTHIGARDEN	Fra gemt have til levende grønt fællesskab	<p>Projektet skal etablere udekøkken, spise- og opholdsfaciliteter, køkkenhave, lommeskov, beplantning, plantekasser, lærings- og formidlingsmateriale om biodiversitet og plantebaseret mad m.v. i Havarthigaardens 3.600 m2 have, et selvejende kultur- fritids- og borgerhus i Rudersdal Kommune.</p> <p>Haven er åben og tilgængelig for offentligheden.</p> <p>Havarthigaarden har et stort lokalt netværk og vil med projektet skabe gode rammer for fællesskaber med aktiviteter som sanketure, fællesspisninger, skole- institutions- og foreningsaktiviteter m.m., herunder for børnefamilier, unge, flygtninge, handicappede m.fl. Der vil være et stort potentiale for inddragelse af lokale, som således er projektets målgruppe. Plantemateriale/frø skaffes bl.a. fra den lokale skov og kirkegård, hvilket er interessant og inspirerende i forhold til biodiversitet.</p> <p>Projektet forestås af Havarthigaarden med inddragelse af en styregruppe.</p>	Grønt	Holte	Lyngby-Taarbæk Kommune	Niels Friis-Hansen	nielsfriishansen@ me.com	24223577	258.000 kr.
Hovedstaden	Ribisgården	fremelske en stærk biodiversitet	<p>Projektet skal etablere et rekreativt naturareal omkring den selvejende børneinstitution Ribisgården i Gentofte.</p> <p>Der indgår insekt- og bi-hoteller, redekasser, gamle, hule og døde træer, sten, stenbunker, stendiger, stier, bænke, bålplads og kvashegn m.v. Mellem træerne plantes buske og urter, herunder meget spiseligt. Projektet vil således styrke den lokale biodiversitet og samtidig være et pædagogisk uderum, der også vil være åbent for offentligheden. Målgruppen er børn, forældre og generelt lokalbefolkningen i området. Ribisgården har 36 vuggestuebørn og 61 børnehalebørn.</p> <p>Projektet forestås af Ribisgården.</p>	Grønt	Gentofte	Gentofte Kommune	Ribisgård	uqen@gentofte. dk	39656105	200.000 kr.

Hovedstaden	KLAVERFABRIKKEN	SAMMEN I HAVEN Fra ødepark til spirende fællesskab	<p>Projektet omdanner et eksisterende gård- og parkareal mellem bibliotek, frivilligcenter og kulturhus til en kultur-klimahave i Hillerøds bymidte. Haven skal være et fælles grønt mødested for byens borgere, foreninger og institutioner og være centrum for en mangfoldighed af aktiviteter, deltagelse, dannelse, kulturoplevelser og biodiversitet. Med inddragelse af Danmarks Naturfredningsforening og Haveselskabet etableres et frivilligt havelaug, som skal etablere, pleje og udvikle haven. Der etableres et biomangfoldigt læringsrum og et aktivitets- og opholdsrum i samarbejde med frivillige og studerende fra U/NORD og Skovskolen. Herudover engageres Museum Nordsjælland og Hillerød Musikskole i en aktivitets- og workshopsgruppe. Projektet er forankret i kulturforeningen Klaverfabrikken, men er et bredt samarbejdsprojekt mellem Klaverfabrikken, Frivilligcenter Hillerød og Hillerød Bibliotek.</p>	Grønt Hillerød	Hillerød Kommune	Peder Raarup Jensen	peder@klaverfabrikken.dk	71994303	867.500 kr.
Hovedstaden	LANDSFORENINGEN NATUR & UNGDOM	Biodiverse fællesskabskoraller	<p>Projektet opfører 11 kunstneriske "biodiversitets-koraller" på Refshaleøen i København i samarbejde med børn og unge fra Landsforeningen Natur & Ungdom. Udover at være skulpturelle installationer formidler "korallerne" bynaturen og bidrager til byens biodiversitet ved at mosser, planter og blomster naturligt vil dannes på korallerne, hvorefter de bliver habitat for insekter og bier. På hver installation monteres et bord og to siddepladser med indgraverede spørgsmål, som inviterer til samtale om naturen i byen. Gennem to år får de deltagende børn og unge undervisning i urban biodiversitet, monitorerer og dokumenterer korallernes vækst, beplantning og dyreliv. Projektet forestås af Landsforeningen Natur & Ungdom og styrker mulighederne for at flere børn og unge kan lære om og engagere sig i natur og bæredygtig udvikling.</p>	Grønt København	København Kommune	Natur og Ungdom	nogu@nogu.dk	31205600	928.750 kr.
Hovedstaden	Sankt Petri Skole	Børnene gror sammen med Naturen	<p>Projektet ønsker at skabe et grønt åndehul i indre by med plads til samvær i naturen.</p> <p>Projektet arbejder bevidst omkring biodiversitet med børnene, hvortil de vil skabe aktiviteter der omhandler at plante og plukke spiselige urter og grønt, aktiviteter med fokus på insekter og nysgerrighed på naturen, arbejde med kompostjord og affaldssortering samt lave teater og cirkus på den ønskede nye scene.</p> <p>Den primære målgruppe er børnene og deres familier fra børnehuset. Den sekundære målgruppe er offentligheden, der kan benytte stedet efter børnehusets lukketid.</p> <p>Projektet arbejder med miljømæssig bæredygtighed, ved gennem projektet at lære børnene om biodiversitet og affaldssortering. Alle materialer til projektet er FSC certificeret træ eller bæredygtige. Projektet giver gennem etablering af insekthoteller bedre betingelser for insekter.</p> <p>Projektet forestås af Sankt Petri Skole i samarbejde med Børnehuset.</p>	Grønt København	København Kommune	Børnehuset Sankt Petri Skole	tbf@sanktpetris.kole.dk ch@sanktpetris.kole.dk	Tine Claus 26889589 29421494	375.000 kr.

Hovedstaden	Grønne Nabofællesskaber	Grøn Gade - Fensmarkgade	<p>Projektet omdanner via et borgerdrevet samarbejde Fensmarksgade på indre Nørrebro til et levende og grønt miljø. Konkret vil projektet gennemføre bio-blitz, byggeworkshops og åbne havedage. Der etableres en bio-baseline for Fensmarksgade, som anvendes som udgangspunkt for hvilke planter området skal indeholde, en frøbank oprettes og forskellige insekthoteller bygges. Der afholdes desuden 'Store Bededag', hvor tilstanden i bedene tjekkes, der fjernes affald, luges, genplantes og andet, i et samarbejde på tværs af beboere og aktører i området. Projektet forestås af foreningen Grønne Nabofællesskaber i samarbejde med ejendommene i Fensmarksgade. Fire ud af gadens seks andelsforeninger, kollegiet Studentergården og specialsolen Fensmarksskolen er partnere. Dertil har foreningen flere eksterne samarbejdspartnere såsom Vild med Vilje og Nørrebro lokaludvalg. Målgruppen er børn og voksne beboere i Fensmarksgade.</p>	København	København	Lisbeth Urfe	lurfe@hotmail.com	20638135	599.620 kr.
Hovedstaden	Foreningen Villa Kultur	Den Grønne Gårdsplads	<p>Projektet skaber to nye grønne, multifunktionelle samlingssteder på kulturhuset Villa Kulturs udearealer på Indre Østerbro, hvor lokale beboere, civilsamfundet og kulturaktører kan mødes og deltage i aktiviteter med biodiversitet, grøn omstilling, kultur og kunst som omdrejningspunkt, og hvor lokale og besøgende kan tage en pause fra hverdagen. Der etableres biodiverse plantebede, beplætning, opholdsfaciliteter, stolper til solsejl, scene og nye grusoverflader, som styrker aktivitetsmulighederne, Østerbros beboere inddrages i etableringen, og Kulturhusets grønne frivillige og foreningens medlemmer varetager pleje og vedligehold på årlige havedage. Målgruppen for de grønne aktiviteter er primært børn, unge og unge voksne, som har relativt få tilbud og mødesteder på Østerbro. Projektet forestås af Foreningen Villa Kultur.</p>	København	København	Jonas Søgaard	jonas@villakultur.dk	40546276	924.500 kr.
Hovedstaden Total								13.782.347 kr.	
Midtjylland	DEN SELV INST NORDDJURS FRISKOLE	Den grønne aktivitetsplads	<p>Projektet etablerer en grøn og offentlig tilgængelig aktivitetsplads i det vestlige Grenå med fokus på leg, læring og biodiversitet til glæde for alle byens borgere, primært børn. Aktivitetspladsen vil indeholde 1.700 m² 'vild med vilje'-bede, stier, insekthoteller, fuglehuse, scene og fortællehjørne, siddemøbler, hængekøjer, forhindringsbane, musikinstrumenter og legeområder i FSC-certificeret robinie-træ. Den nærliggende grundejerforening, Norddjurs Kulturskole og Grenås dagpleje bakker alle op om projektet, og friskolens elevers ideer og ønsker er blevet hørt i udviklingen af legeområdet. Projektet forestås af Norddjurs Friskole.</p>	Norddjurs	Norddjurs	Friskole	kontoret@norddjurs-friskole.dk	86309565	905.305 kr.
Midtjylland	Byskolen Gnist S/I	Lokalsamfundets nære underum hos Byskolen Gnist	<p>Byskolen Gnist er etableret i 2023 i et historisk hus centralt i Aarhus. Skolens gårdhave skal udvikles til et grønt underum især for elever, forældre og lærere som primær målgruppe, og som sekundær målgruppe også lokalsamfundet/lokale. Underummet skal indeholde et byhaveområde med dyrkningsmuligheder, en naturlegeplads og en række biodiversitetsfremmende tiltag, f.eks. habitater til lokal fauna, herunder insekthoteller og fuglebure. Alle anvendte planter er hjemmehørende. Her bliver plads til at udforske og engagere sig i naturen. Skolen har aktuelt 55 elever. Projektet forestås af Byskolen Gnist. Lokaler og underum er lejet hos en privat udlejer. Projektet omfatter planer for vandopsamling og solenergi. Der udarbejdes undervisningsmaterialer om bæredygtighed og tilstræbes langsigtede relationer og partnerskaber med lokale borgere, virksomheder og organisationer.</p>	Aarhus	Aarhus	Byskolen Gnist	hej@gnistskolen.dk	70232380	486.000 kr.

Midtjylland	Bo i Lemvig	Fællesskab og mere naturadgang i boligforeningen	Projektet forestås af boligforeningen "Bo i Lemvig". Det opfører en væksthytte som udendørs samlingssted i boligområdet "Jens Søndergaardsvej" for aktiviteter med dyrkning af grøntsager, urter, blomster, frugttræer, buske m.m. og samtidig som ramme om fællesskaber. Mange græsarealer konverteres til noget mere aktivt. Projektet faciliteres af såvel en grøn som en social vicevært i samarbejde med den primære målgruppe - beboerne i områdets ca. 130 lejligheder – to-sprogede, familier, enlige og ældre, som også har været inddraget i ideudviklingen. Projektet vil således fokusere på E og S og indebære bl.a. grillaftner, havehold, bordtennis, bygge redekasser, fællesspisning, græskarskæring, lave insekthoteller, plantning og juledekorationer o.lign. En frivillig beboergruppe primært af seniorer vil vedligeholde plantekasser, redskaber m.v.	Grønt	Lemvig	Lemvig Kommune	Bo i Lemvig	jel@boilemvig.dk	96 64 00 01	276.154 kr.
Midtjylland	Kulturforeningen Aarhus Volume	Brohaven	Projektet skaber en ny bypark - "Brohaven" - på det nedlagte godsbaneterræn under Ringgadebroen i Aarhus. Projektet omdanner den nuværende grå plads med knust betonunderlag til en grøn oase for biodiversitet og et trygt byrum og samlingspunkt for lokalområdet. Der etableres et kulturorangeri, stenbunker, nye levesteder, biohegn med blomstrende træer og buske, biodiversitetsbakker, grønne facader og tage, spiselige planter, kompost og redskabsskur. Der etableres bedre belysning, Chill Out Zoner og et stisystem, der sikrer ligeværdig adgang til Brohaven uanset alder, køn og handicap. Der afholdes byggedage og workshops med naboer og foreningens brugere, folkekøkken, jagt på invasive arter og plantedage. Projektet forestås af Kulturforeningen Aarhus Volume.	Grønt	Aarhus C	Aarhus Kommune	Kulturforeningen Volume	sebastian@aarhusvolume.dk	22904914	489.500 kr.
Midtjylland	BOLIGSELSKABET FRUEHØJGAARD	Naturbånd i Afdeling Fruehøj	Projektet omlægger 3.050 m2 græsplæne til mikroskov, frugtlund, blomstereng og stauedebed. Eksisterende bede, legepladser og græsarealer forbliver, men forbindes med naturbåndet. Afdeling Fruehøj dækker et areal på 59.582 m2 og er i dag 1/3 græsplæne og 1/3 gråbelægning. Biodiversiteten og kvaliteten skal øges ved at skabe et naturbånd, som løber forbi alle blokke og forbinder eksisterende faciliteter og sociale rum. Det skal skabe et socialt samlingspunkt med mulighed for gåture, leg, ophold og hygge og en pavillon, omkranset af stauder, hvor man kan sidde og kigge ud på hele området. Ønsket er at styrke det sociale samvær, bringe naturoplevelser tæt på de 550 beboere og øge biodiversiteten. Projektet er forankret i afdelingens bestyrelse med inddragelse af beboere, frivilliggrupper, Herning Kommune og Plads Til Forskel. Der udarbejdes en detaljeret drift- og vedligeholdelsesplan, der understøtter og øger biodiversiteten.	Grønt	Herning	Herning Kommune	Lone Olesen	lone-ol@hotmail.com	28919032	992.500 kr.
Midtjylland	ARNBORG IDRÆTSFORENING	NaturHjørnet	Projektet vil omdanne et udnyttet og forsømt område ved Arnborg Hallen til et levende og bæredygtigt mødested. Der skal etableres en naturlegeplads, stort grønt område med blomstrende planter og træer, levesteder for dyr, samt faciliteter som borde, bænke, bålplads og madpakkehus. Området vil være afsæt for en lang række aktiviteter bl.a. leg på legepladsen, fællesskab og madlavning ved bål, lån af tur- og bålrygsæk, udforskning insekthoteller, stier og natur mm. Området er også tænkt udgangspunkt for affaldsindsamling, påskeægjagt, plante/frø byttedag, byfest, fællesgrill, stjernekiggeri, sankearrangement, udendørs foredrag, gudstjenester, bålkursus, halloweenfest mv. Projektet samarbejder med Arnborg Borgerforening, Arnborg Hallen, FDF Arnborg, Arnborg-Kølkær Skole, Dagtilbud, Fripølethjemmet Højbo og Herning Kommune. Biodiversitet indarbejdes i samarbejde med en landskabsarkitekt og en lokal biolog.	Grønt	Herning	Herning Kommune	Arnborg Idrætsforening	mikelagreen22@gmail.com	27202314	500.000 kr.

Midtjylland	Sdr. Bork almene støtteforening	Liv i Landsbyen	<p>Projektet etablerer to nye rekreative oaser i og ved Sdr. Bork; et bade- og båd anlæg med flydebro og spansk trappe ved Lydum Å samt et naturum med bæk og skov. En sti forbinder de to oaser. Bade- og båd anlægget skal muliggøre vandaktiviteter af enhver art, herunder kano og kajak, SUP-board, badning og fungere som pitstop- og opholdssted på den 9 km. lange å-strækning fra Lydum Elværk til Bork Havn samt for vandre- og cykelruterne i Mærsk Enge.</p> <p>Naturrummet skal danne ramme om leg, naturoplevelser og socialt samvær og indebærer klimatilpasning af bækken, etablering af platforme og broer, borde og bænke til ophold, aktivitetsredskaber, træstammer og tove til træning, balance- og vandleg. Projektet er forankret i Sdr. Bork almene støtteforening. Målgruppen er lokalområdets godt 1.000 indbyggere og mange sommerhusejere.</p>	Grønt Hemmet	Ringkøbing-Skjern Kommune	Forening n Sdr. Bork almene støtteforening	lili.k.p@live.dk	51265621	768.750 kr.
Midtjylland	Purhus Idrætsforening	Byens Have - fra jord til bord	<p>Projektet etablerer en byhave i Asferg, der skal samle borgere fra Asferg og Gassum samt styrke samarbejdet og skabe nye aktiviteter på tværs mellem projektets lokale aktører Purhus idrætsforening, Asferg skole, Børnehaven Svalereden og Gassum Børnehus. Byhaven vil rumme vildt græs, bærbuske, frugttræer, højbede, kompostbunke, planteborde, bålsted, bænke, jordhøj, drivhus, madlavnings- og haveredskaber, insekthoteller, redekasser samt skur og vil danne ramme om arrangementer for lokale borgere, ugentlige jord til bord-aktiviteter, plante- og høstaktiviteter og et aktivitetsspor målrettet børn med særlige behov. To ladcykler skal transportere børnehavebørnene fra Gassum Børnehus til byhaven, og der etableres en frivilliggruppe, som er med til at vedligeholde byhaven sammen med skole- og børnehavebørnene.</p>	Grønt Fårup	Randers Kommune	Jens Larsen	jgl@glf.dk	40446516	419.350 kr.
Midtjylland	Herborg Borgerforening	Herborg Nye grønne område "sammen i Naturen"	<p>Projektet skaber et nyt grønt mødested i Herborg med bålhytte, udekøkken, læringsområde med naturbingo og læringstavler om den lokale natur og dyreliv, insekthoteller, højbede med bærbuske og urter, hjemmehørende vilde blomster og buske til gavn for sommerfugle og andre insekter, balanceområde og klatretræ. Der etableres flisebelagt stier for at sikre tilgængelighed for personer med handicap, gangbesværede og barnevogne. Projektet vil muliggøre en bred vifte af sociale og fysiske aktiviteter i bynaturen og er et fælles projekt mellem byens foreninger og institutioner; Herborg Ungdomsforening, Herborg Friskole, Støtteforeningen for friskolen, Børnehuset trekløverer samt Herborg Borgerforening.</p>	Grønt Videbæk	Ringkøbing-Skjern Kommune	Herborg Borgerforening	p.jespersen1@hotmail.com	21662583	750.000 kr.
Midtjylland	STJÆR BOLDKLUB	Stjær - Bevægelse og Biodiversitet for Alle	<p>Projektet vil skabe mere liv for planter, insekter og mennesker ved at omdanne et fladt ubrugt græsareal i forbindelse med byens boldbaner, skole og børnehave, til et bakket, udfordrende forløb med rig flora. Området omdannes til en levende oase, der inviterer til ophold, leg, involvering af lokale frivillige og oplevelser i uderummet. Biodiversiteten øges ved at plantes træer, buske og vilde planter/blomster. Der skal desuden etableres motions- og legeredskaber og trin i højen ud mod boldbanen, så denne både fungerer som træningsfacilitet og som siddepladser.</p> <p>Målgruppen er alle indbyggere i og omkring Stjær. Projektet udvikles i samarbejde med Stjærskolen, Stjær Børnehus, Stjær Borgerforening, Menighedsrådet, dagplejen, spejderne og Stjær Boldklub.</p>	Grønt Galten	Skanderborg Kommune	Stjær Boldklub	john-h-laursen@hotmail.com	40778900	250.000 kr.

Midtjylland	Vivild Borger og Handel	Vivild: Vildere sammen	<p>Projektet skal etablere et 2,5 ha grønt område i tilknytning til et nyetableret vandbassin i udkanten af Vivild anlagt af AquaDjurs, som også ejer arealet. Målet er at skabe biodiversitet med vilde planter, rekreative elementer m.v. Bl.a. indgår indsamling af frø fra naturområder, sti og bålplads, borde/bænke, udlægning af store sten og dødt ved, udsåning og beplantning, alt sammen ledsaget af borgervandringer, faglige oplæg, formidling og workshops m.m. Målgruppen er borgere i Vivild og omegn, herunder skoler, foreninger, 50 frivillige m.fl. Projektet understøtter biodiversitet og supplerer et offentligt miljøprojekt med vild natur og naturoplevelse/rekreation samt social bæredygtighed ved en bred offentlig inddragelse. Projektet danner således også rammer for netværk og fællesskab. Projektet forestås af Vivild Borger og Handel.</p>	Grønt o	Allingåbr	Norddjurs Kommune	Vivild Borgerforening	vivildborger@gmail.com	20740242	347.000 kr.
Midtjylland	Durup Vandværk a.m.b.a.	Vandværkslunden	<p>Projektet skal etablere natur og rekreative muligheder på et 4,2 ha stort vand-indvindingsområde, Vandværkslunden. Der er indgået aftale med HedeDanmark om plantning af hjemmehørende arter, Pil, Hassel, Slåen, Hvidtjørn, Tørst, Hunderose, Fuglekirsebær og anlæg af bede med planter. Der etableres en 35 m lang handicap-venlig bro over den gennemløbende Durup Bæk og et uvejsomt beskyttet naturareal, samt anlæg af stier, kælkebakke, udsigtspunkter og borde/bænkesæt. Arealet vil blive vildt og rigt på biodiversitet. Den sociale bæredygtighed tilgodeses via det rekreative potentiale med faciliteter og infrastruktur. Lokalområdet vil blive inddraget i indretning/placering af rekreative faciliteter. Projektets målgruppe er lokale i og omkring Durup herunder borger-, erhvervs- og idrætsforeninger, skole, børnehave, dagpleje m.v. Projektet forestås af den frivillige forening Durup Vandværk Amba, som ejer arealet.</p>	Grønt	Roslev	Skive Kommune	Durup Vandværk	post@durupvan d.dk	20622211	470.000 kr.
Midtjylland	Vi er Viborg	Flytbar by/sansehave og oplevelsesunivers for børn	<p>Projektet etablerer en flytbar by/sansehave med lege- og oplevelsesområde på Hjultorvet i Viborg bestående af planter, blomster, træer, legeredskaber, familiespil og opholdsrum. Den flytbare byhave skal transformere bytorvet til et grønt og levende mødested, der bidrager til biodiversiteten og kan tilpasses forskellige aktiviteter og begivenheder året rundt. Projektet forestås af foreningen Vi er Viborg med en forventning om samarbejde med Viborg Miniskov og frivillige borgere med handicap gennem foreningen LEV omkring pasning og drift af byhaven.</p>	Grønt	Viborg	Viborg Kommune	Vi er Viborg	hs@vierviborg.dk	+4527143748	500.000 kr.
Midtjylland	Hvinningdal Aktivitetsforening af 1985	HVINNINGDALSGRØNNE HJERTE	<p>Projektet etablerer et grønt natur- og aktivitetsområde ved et regnvandsbassin på et 8.000 m² stort kommunalt areal i Hvinningdal, det vestlige Silkeborg. Nordea-fondens støtte går til faciliteter på arealet, især grønne beplantede mål til motionsaktiviteter, som overdækning og til formidling/læring. Arealet beplantes med skov m.m. og der indgår stier, motionsruter, en scene, en bro med læring/formidling, en opholdsterrasse og en samlingsplads med pulstrappe, som skal danne ramme om friluftsliv, socialt samvær og udeundervisning for børne- og ungeinstitutioner, events/fejring, arrangementer med biodiversitet, insekter, fugle m.v.</p> <p>Målgruppen er beboere i området med hovedvægt på børn og unge.</p> <p>Projektet skaber lokal biodiversitet og rammer for fællesskaber og aktivitet.</p> <p>Projektet forestås af Hvinningdal Aktivitetsforening af 1985 i samarbejde med Silkeborg Kommune.</p>	Grønt	Silkeborg	Silkeborg Kommune	Morten Dixen Olseth	formand@ha85.dk	40145979	750.000 kr.

Midtjylland	A/B Albo	Natur 'lige fællesskaber i udsatte boligområder	<p>Projektet skal etablere natur, haver, uderum og biodiversitet hos boligorganisationerne ALBO, Andelsboligforeningen Beringsgaard, Lejerbo, Horsens Sociale Boligselskab og HAB af 1954 i Horsens, i alt 6.000 beboere i 16 afdelinger med flere udsatte boligområder. Der indgår drivhuse, bede, vandhuller, hegn, nyttehaver, hjemmehørende planter og frø, fuglehuse m.v., som sammen med en formidling via skiltning vil fremme biodiversitet og viden om denne. Hertil kommer forberedende workshops, aktiviteter og legepladser, som skal danne rammer om fællesskaber og inddrage og engagere beboerne, som er den primære målgruppe. Projektet forestås af Bo Trivsel, som er en fælles enhed for den boligsociale indsats i Horsens i samarbejde med lokale børne- og ungeinstitutioner, Horsens Sund By, Horsens' Biodiversitetsambassadører og Grønne Nabofællesskaber, Horsens Kommune/Jobcenter Horsens m.fl.</p>	Grønt Horsens	Horsens Kommune	Bettina Bach	bettina@botrivsel.dk	42321385	1.000.000 kr.
Midtjylland	Hjerm Borgerforening	"Oasen" - En spiselig skovhave	<p>Projektet etablerer en 3.500 m2 oase i Hjerm med nyttehaver og spiselig skovhave. "Oasen" skal være et samlingssted for byen og lokalområdet, hvor der kan plukkes bær, frugt og blomster, mostes, laves saft og marmelade, dyrkes grøntsager, tages hvil, afholdes små koncerter, fællesspisninger, oplæsninger, undervisning, fælles plantedage o.lign. Projektet udføres af Hjerm Borgerforening. Et frivilligkorps på pt. 15 personer, byens spejdere, skoler og daginstitutioner inddrages i anlæg, aktiviteter og pleje.</p>	Grønt Hjerm	Holstebro Kommune	Hjerm Borgerforening	hjern01@post11.tele.dk	97464682	1.000.000 kr.
Midtjylland	Haveforening en Langmarken 1916	Biodivers natur-/motionssti gennem kolonihaver	<p>Projektet skal udvikle tre sammenhængende kolonihaveområder ud mod Horsens Fjord med henblik på biodiversitet og offentlig rekreativ benyttelse. Der indgår en 1.200 m lang sti gennem områderne med syv rastepladser med bænke, skulpturer, kvashegn, insekthoteller, frugtbuske, hjemmehørende planter/træer samt biodiversitetsbede, ni infotavler med formidling og fem trapper i det kuperede terræn.</p> <p>Der planlægges 16 åbne arrangementer, uddeling/byttemarked af frø/planter for besøgende og en kampagne, som inviterer offentligheden ind og inspirerer til biodiversitet i villahaver.</p> <p>Socialt åbnes nye rekreative muligheder for målgruppen, dvs. befolkningen i Horsens, herunder et nærtliggende alment boligområde.</p> <p>Projektet forestås af kolonihaveforeningen Langmarken 1916 i samarbejde med kolonihaveforeningerne Strandlyst og Strandfynd med ialt ca. 120 haver.</p>	Grønt Horsens	Horsens Kommune	Thorvald Emil Jepsen	kasserer@langmarken1916.dk	71 789 345	300.000 kr.

			<p>Projektet etablerer et lille grønt område på en kolonihavegrund. Et uanvendeligt hus på den vandlidende 600 m2 kolonihavegrund skal fjernes, grunden drænes og et kontrolleret vådområde etableres omgivet af den for området oprindelige beplantning/vegetation. Endvidere anlægges en handicap- og børnevenlig gangbro med tilstødende udsigtsplateau med borde og bænke.</p> <p>Projektets målgruppe er kolonihaveejerne og lokalbefolkningen, foreninger, institutioner m.v., som får adgang til anlægget. Der vil blive formidlet med infotavler bl.a. til brug for skoler og børnehaver.</p> <p>Vådområdet og den naturlige frie beplantning vil tiltrække flora og fauna og styrke biodiversiteten. Samtidig vil området kunne danne ramme om lokale fællesskaber, læring, friluftsliv m.m.</p>								
Midtjylland	Haveforening en Ålykke	Projekt have 23. Hf. Ålykke	Projektet forestås af Haveforeningen Ålykke.	Grønt	Horsens	Horsens Kommu ne	Hf. Ålykke Bestyrelse	johannesen.ben t@gmail.com	21823788	399.476 kr.	
			<p>Projektet skaber et nyt og grønt område, der skal gøre det attraktivt for skolens elever, lærere og lokale borgere at søge udendørs i pauser og til sociale aktiviteter. Nordea-fondens støtte går til en pavillon, der skal fungere som et udendørs undervisningsområde til socialt samvær og defineres som etape 3 i projektet. Etape 3 kan etableres uafhængigt af etape 1 og 2. Projektet har indgået samarbejde med arkitektfirmaet C.F. Møller, som er kendt for et stort fokus på både miljø og social bæredygtighed, ligesom der arbejdes med bæredygtige materialer og ny grøn beplantning. Derudover er projektet designet og udviklet i tæt samarbejde med skolens elever og bygger på skolens store elevdemokrati. Den primære målgruppe er gymnasiets elever, lærere og øvrigt personale. Den sekundære målgruppe er nærområdets beboere og brugere.</p>								
Midtjylland	Risskov Gymnasium	Fremtidens Grønne Gymnasium	Projektet forestås af Risskov Gymnasium, i samarbejde med en gruppe bestående af ledelsen, lærere og elever.	Grønt	Risskov	Aarhus Kommu ne	rektor Gitte Horsbøl	gh@risskov- gym.dk	8621 4077	1.000.000 kr.	
			<p>Projektet skaber offentligt tilgængeligt vildt skov-, mose- og lyngareal.</p> <p>Visionen med projektet er at give borgere muligheden for at udforske naturen. Projektet vil skabe en åpromenade langs Gudenåen med opholdsteder og små vandhuller. Der skal etableres en plads, hvor besøgende kan sidde ved en bålplads. Yderligere ønsker projektet at lave kvashegn samt plante flere vilde træer og buske. For at mindske risikoen for at Gudenåen oversvømmer området, vil projektet fylde jord på noget af arealet.</p> <p>Projektet forbedrer områdets biodiversitet ved at lade det vilde gro og dermed udvikle et mere mangfoldigt dyreliv. Derudover vil bevarelse og udvidelse af vegetationen sikre færre oversvømmelser.</p>								
Midtjylland	KFUM Spejderne Bjerringbro Gruppe	Gudenå By-natur	Målgruppen er byens borgere, skoler, institutioner, foreninger m.fl. Projektet forestås af KFUM Spejderne Bjerringbro.	Grønt	Bjerringbr o	Viborg Kommu ne	KFUM Spejderne Bjerringbr o	bollersvej13@g mail.com	+4521606 497	686.823 kr.	

Midtjylland	Landsbyrådet for Herskind, Skivholme og Herskind Hede	Grønt partnerskab om SPOR Herskind-Skivholme-Borum	<p>Projektet etablerer et sammenhængene stisystem, hvor eksisterende SPOR i landskabet, 8 km. ny sti og mindre bysamfund sammenflettes i et landskab, som ellers er præget af private skov- og landbrugsarealer i og omkring byerne Herskind, Skivholme og Brum. De afmærkede stier og formidlingen henvender sig primært til lokale borgere. Herskind Skole & Børnehus og Herskind KFUM vil bruge de kommende SPOR til aktiviteter og ture.</p> <p>Projektet bibeholder og værner om den allerede eksisterende biodiversitet både i skoven og på marken, og i grøftekanter langs veje og offentlige stier. Nye spor i skoven bidrager til at besøgende følger sporet og derved bliver der mindre færden i skovbunden, som kan forstyrre levesteder for insekter og dyr.</p> <p>Projektet forestås af landsbyrådet for Herskind, Skivholme og Herskind Hede i samarbejde Skanderborg Kommune og lokale institutioner og foreninger.</p>	Grønt Galten	Skanderborg Kommune	Landsbyrådet for Herskind, Skivholme og Herskind Hede	landsbyrad@gmail.com	26317810	267.813 kr.
Midtjylland	Grundejerforeningen Haldumgård i Hinnerup	Biodiversitet, aktiviteter og fællesskab	<p>Projektet ønsker at omdanne et fælles græsareal til et område med planter, dyr og fokus på biodiversitet.</p> <p>Der etableres aktiviteter af den lokale naturvejleder, der vil undervise og facilitere aktiviteter med børn og voksne. Yderligere skal der etableres stisystemer, der skal bruges til sociale aktiviteter og styrke nysgerrigheden på naturen gennem guidede ture. Nordea-fondens støtte går primært til anlæg af området. Der er fokus på bæredygtighed gennem projektets etablering af et biodiversitetsområde. Der anlægges stisystemer med fokus på universelt design og inddragelse af brugere i idéfasen.</p> <p>Målgruppen er børn, unge og voksne i alle aldre.</p> <p>Projektet forestås af Grundejerforeningen Haldumgårds Grønne Udvalg.</p>	Grønt Hinnerup	Aarhus Kommune	Simon Lund	slund89@gmail.com	29926247	862.638 kr.
Midtjylland	Medborgerhuset for Hou og omegn.	Byhave i Hou	<p>Projektet vil etablere en grøn byhave foran Medborgerhuset i Hou, der åbner op for nærvær og samtale.</p> <p>Aktiviteterne for byens børn skal være læring om biodiversitet, insekter og årstiderne. For byens voksne skal der bl.a. være akustisk udendørs musik. Der skal anlægges områder med plads til afslapning, et haveskur og etableres ramper for at sikre bedre tilgængelighed for alle. Projektet vil etablere insekthotel, pindsvinsbo og anlægge haven med insektvenlige stauder og buske samt stenbunke for at styrke biodiversiteten. Projektet har inddraget lokalområdet i udviklingen, samt indtænkt ramper som en del af projektet, der gør området tilgængeligt for folk med funktionsnedsættelse.</p> <p>Målgruppen er alle byens borgere og besøgende.</p> <p>Projektet forestås af Medborgerhuset i Hou.</p>	Grønt Odder	Odder Kommune	Medborgerhuset i Hou	info@medborgerhuset.dk	69301204	480.000 kr.

Nordjylland	IDRÆTSKLUB BEN AALBORG CHANG	Trappehaven - Aalborg Chang	Projektet etablerer en 'trappehave' - et nyt grønt åndehul tæt på Aalborg centrum, der forbinder Idrætsklubben Aalborg Chang's klubhus med et lavereliggende baneanlæg, åbner klubbens arealer op for lokalområdet beboere og bliver centrum for bevægelse og socialt samvær. Trappehaven vil bestå af fire elementer: En 'Skrænthave' med legeredskaber, hjemmehørende planter og levesteder for sommerfugle, bier og insekter, en terrasse med træer, urter og opholdsrum til bl.a. fællesspisninger og ophold, en aktivitetstrappe med siddeplinte i træ, bærbuske og urter samt en rampe, der sikrer adgang for barnevogne og personer med fysisk handicap.	Grønt Aalborg	Aalborg Kommune	Morten Borregaard Poulsen	mbp@aalborgc hang.dk	29450546	1.000.000 kr.
Nordjylland	Borgerforening Brønderslev Nord	Ådalen Bypark	Projektet skaber en ny bypark på 3.000 m2 - Ådalen Bypark - i det nordlige Brønderslev med fokus på biodiversitet, leg, ophold og bevægelse for alle aldre. Byparken vil bestå af bakker og jordvolde med hjemmehørende blomster, madpakkehus med regnvandsopsamling, plantekasser, bærbuske, frugttræer, biotoper, bålplads, trampoliner, pannabane, balancezone, svævebane, legeplads, opholdsfaciliteter, handicapvenlige stier mv. Projektet forestås af Borgerforeningen Brønderslev Nord, der er en sammenlutning af fem omkringliggende ejerlaug/grundejerforeninger.	Grønt Brønderslev	Brønderslev Kommune	Borgerforeningen Brønderslev Nord	broenderslevnord@gmail.com	29241666	962.283 kr.
Nordjylland	Byklyngen Hurup Thy	Hurups vilde oaser	Projektet etablerer tre biodiversitetsoaser - Biblioteksoasen, Jernbaneoasen og Gadeoasen - i Hurups bymidte med vilde, hjemmehørende stauder, buske og træer, insekthoteller, fuglekasser, ruter med skilte og infotavler samt pavilloner til ophold. Oaserne skal bidrage til flere mødesteder og mere bynatur i bymidten. ?Derudover etableres et lærings- og væksthus? for biodiversitet på gågaden i byen, der????? skal formidle og inspirere til biodiversitetstiltag hjemme og på andre arealer i byen. Der afholdes events, guidede ture og korte kurser omkring plantevalg, jord, dyrkningsmetoder og dyreliv for byens og egnens borgere. Lokale skole- og børnehaver bør skal være med til at plante og så. Projektet er forankret i et samarbejde ml. Byklyngen Hurup Thy, Hurup Handelstandsforening og Hurup Borgerforening.	Grønt Hurup Thy	Hurup Kommune	Foreningen Byklyngen Hurup Thy ved formand Michael Thinggaard	mtm@hotelthin ggaard.dk	97951200	505.455 kr.
Nordjylland	Gjøl Borger og Erhvervsforening	Biodiversitet i børnehøjde	Projektet skaber et grønt åndehul og mødested i Gjøl, hvor byens børn kan lege, udforske naturen og lære om biodiversitet. Konkret etableres en 2.500 m2 vild blomstereng med 28 hjemmehørende danske arter, insekthoteller, læringsplancher med fokus på insekter og biodiversitet, et madpakkehus og en legeplads til byens mindste børn. Projektet er forankret i Gjøl Borger og Erhvervsforening og drives af bosætningsgruppen på Gjøl med aktiv inddragelse af byens dagplejere, vuggestue, børnehave og skole.	Grønt Aabybro	Jammerbugt Kommune	Camilla Andersen (Bosætningsgruppen &Gjøl Borger- og Erhvervsforening)	camilla28ander sen@gmail.com	60940039	325.000 kr.

			<p>Projektet skal omdanne et ca. 2 ha ubevokset areal i Tversted til et rekreativt naturområde med et lille vådområde, en regnvandssø, petanquebane, fuglekasser med webkameraer, bålsted, stier, frugttræer, planter, træer, bærbuske, hjemmehørende arter, digitalformidling for børn m.v. samt et "uendeligt møbel", som er en række bænke, borde, gyngestativer, brodækker, skilte m.v. af ens design.</p> <p>Haven vil bidrage med biodiversitet. Der har været afholdt borgermøder om anlægget, og naboer til haven er inddraget. Haven kan danne ramme om lokale fællesskaber og indgår i en udviklingsplan for byen.</p> <p>Projektet forestås af Tversted Borger- og Turistforening i samarbejde med Hjørring Kommune og Det foreningsdrevne kultur- og forsamlingshus Klitgården, som ejer arealet, samt Hjørring Vandselskab.</p>								
Nordjylland	Tversted Borger- og Turistforening	Haven – byens samlingssted for store og små	Målgruppen er lokale borgere samt tilrejsende/turister/sommerhusejere.	Grønt	Bindstev	Hjørring Kommu	Ulla Borup Guntofte	ubg@has.dk	+4530240 712	989.500 kr.	
			<p>Projektet skal udvikle den lokale aktivitetsplads "Pletten" i Brovst til et mere grønt og levende opholdssted med plantning af hjemmehørende arter, kvashegn, insekthoteller, fuglehuse, regnvandsbede, højbede, legehuse og små pavilloner. Dette skal muliggøre bl.a. sociale aktiviteter, dyrkning af højbede, ligesom der opsættes formidlingsskilte og læringstavler, foretages bioblitz m.v.</p> <p>Målgruppen er alle i lokalsamfundet, særligt børn.</p> <p>Projektet vil bidrage med biodiversitet gennem naturlig beplantning i et mindre byområde. Pletten er allerede vigtig for den lokale sammenhængskraft i Brovst. Den sociale bæredygtighed styrkes yderligere gennem projektet med muligheder for leg og læring i naturen.</p> <p>Pletten er en ældre aktivitetsplads og danner således som udgangspunkt ramme om inddragelse og lokal deltagelse.</p>								
Nordjylland	Gl. Brovst Beboerlaug	Pletten - Lad os gro, krible og krable	Projektets forestås af Gl. Brovst Beboerlaug. Arealet ejes af Jammerbugt Kommune.	Grønt	Brovst	Jammer bugt Kommu	Inger Nørgaard.	inger@winecon sult.dk	25599300	256.280 kr.	
			<p>Projektet etablerer to rekreative bynaturområder på centralt placerede græsarealer ved Østhimmerlands Ungdomsskole og Østhimmerlands Friskole. Derudover etableres 10 bede. Områderne etableres med fokus på biodiversitet og rekreation og skal bl.a. rumme vådområder, køkken- og skovhaver, bærbuske, frugttræer, vilde blomstenge, stier, pileflehuler, opholds- og legefaciliteter, formidlingsskilte og QR-koder mv. Projektet er et samarbejde mellem Østhimmerlands Ungdomsskole, Østhimmerlands Friskole, Bælum-Solbjerg Idrætsforening og Bælum lokalråd. Byens plejehjem, børnehave og borgere deltager i aktiviteter som insekthotel- og fuglekassebyg, såning, plantning og vedligehold.</p>								
Nordjylland	ØSTHIMMER LANDS UNGDOMSS KOLE	"Bælums Blå Bio- Blomst-projekt" (BBBB)		Grønt	Bælum	Østhimme Rebild Kommu	lands Ungdoms skole	oeu@oeu.dk	98337075	972.000 kr.	

			<p>Projektet etablerer en række rekreative faciliteter - madpakkehus, borde/bænke, redskabsrum, bålsted, shelters, udsigtsplatform, muldtoilet, bro over vandløb, AMFI-teater og sansehøve. Faciliteterne etableres på nedlagte boldbaner, der indgår i et ca. 5 ha stort område, hvor Aalborg Kommune vil anlægge en række LAR-søer inkl. naturpræget vegetation og handicapvenlige stier.</p> <p>Målgruppen er byens borgere, institutioner, dagplejere, skole, foreninger m.m. Der har været dialog om projektet med nærliggende boligområder.</p> <p>Kommunens indsats styrker den lokale biodiversitet, medens projektet vil give gode muligheder for at opleve naturen og biodiversiteten og skabe fællesskaber og folkelighed om denne.</p>		Aalborg Kommune	John Østergaard	johnoe@outlook.dk		
Nordjylland	Vestbjerg Samråd	Vestbjerg Natur- og Klimapark	Projektet forestås af Vestbjerg Samråd. Der indgås aftale med kommunen, som ejer arealet.	Grønt Vestbjerg				20831188	1.000.000 kr.
			<p>Projektet etablerer 'Å-parken i Aars', der skal være et grønt og mangfoldigt samlingssted i Aars bymidte, der trækker naturen ind i byen som en grøn korridor og bidrager til et rigere dyre- og planteliv. I projektet åbnes et rørlagt vandløb til et naturligt snoet åløb med sten/spuns og et trappetæk, der etableres rekreative opholdsmuligheder, beplantning med hjemmehørende arter og en sommerfugle- og insektpark. Projektet udføres i et samarbejde mellem Vesthimmerlands kommune og en lokal arbejdsgruppe bestående af medlemmer fra borgerforeningen, handelsstandsforeningen, byrådsmedlemmer, repræsentanter fra Museumsforeningen og Ungdomsskolen HotSpot m.fl.</p>	Grønt Aars	Vesthimmerlands Kommune	Ole Helk	oleh@vesthimmerland.dk	99668301	1.000.000 kr.
			<p>Projektet skaber en skovhave med fokus på biodiversitet, udendørsarealer og naturvejledning på tværs af generationerne. Etableringen af "Annas Have" bliver således et grøn læringsrum, der samler lokalbefolkningen om forskellige begivenheder i det sydlige Hjørring. Målgruppen er elever på Halvorsminde Efterskole og fri Fagskole og lokale borgere. Haven designes ud fra principperne om skovhaver, hvor biodiversitet er nøglen, da insekter, dyreliv og organismer fremmer naturens sundhed i haven. Der etableres tilbud om begivenheder og aktiviteter i naturen til skolebørn fra de lokale skoler i samarbejde med en naturvejleder. Derudover vil projektet gennem en række årlige aktiviteter invitere lokalsamfundet indenfor til madevents, biodiversitetsprojekter og friluftsliv.</p>	Grønt Hjørring	Hjørring Kommune	Jens Beermann	jb@halvorsminde.dk	51343165	600.000 kr.
Nordjylland	S/I Halvorsminde Efterskole og Halvor Fri Fagskole	Annas Have	Projektet forestås af Halvorsminde Efterskole og fri Fagskole.						

			Projektet omdanner udearealerne ved byens gamle skole, nu borgerdrevet kulturhus i Thorshøj, med køkkenhave, drivhus og sansehøve og vil dyrke grønsager, frugt og krydderurter. Råvarerne skal bruges i deres nye køkken til fælles aktiviteter i byen med fokus på madlavning, kompostering og havearbejde. Der etableres også højbede med tilgængelighed for alle, også for borgere med funktionsnedsættelser. Der er lavet en aftale med den nyetablerede pensionistforening. Her er nogle aktive ældre, der har mod på at gå forrest i forhold til at få køkkenhaven etableret. Derudover etableres et vildmarksbad og et område til kulturelle aktiviteter og fællesspisning.										
Nordjylland	Thorshøj Gamle Skole	Fællesskaber i det fri	Målgruppen er derfor både børn, unge og ældre i Thorshøj. Projektet forestås af Thorshøj Gamle Skole, som er en frivillig forening, der er etableret som et samarbejde mellem byens allerede eksisterende seks foreninger.	Grønt Østervrå	Frederikshavn Kommune	Geir Kåsa	geir.gki@gmail.com	52132289	567.499 kr.				
Nordjylland	FONDEN KULTURHuset ET HJALLERUP	Hjallerup Kulturhus - fra betonørken til byoase	Projektet omdanner forpladsen ved Hjallerup Kulturhus og Bibliotek fra den nuværende plads bestående af betonfliser til en grøn byoase med fokus på biodiversitet, rekreation og socialt samvær for lokalbefolkningen. Byoasen vil indeholde hjemmehørende træer, buske og blomster, havedam, redekasser, stier og bænke. Der gennemføres en bioblitz i samarbejde med den lokale gartner, og borgere inviteres til åben have og borgermøder, ligesom der nedsættes plante- og/eller formidlingsgrupper bestående af lokale. Projektet forestås af Kulturhuset Hjallerup.	Grønt Hjallerup	Brønderslev Kommune	Hjallerup Kulturhus	gertrud@byenskontor.dk	22290229	708.000 kr.				
Nordjylland Total									9.166.017 kr.				
Sjælland	Guldborgsund Aqua Sport	Vandsportscenter i Guldborgsund	Projektet etablerer et vandsportscenter i den sydlige del af havnen i Nykøbing Falster, der skal styrke borgere og foreningers muligheder for at dyrke vandsport på Lolland-Falster. Vandsportscentret etableres med en kajakpolo-bane, en mindre kabelbane samt en fullsize kabelbane med ramper, rails, startplatform og flydebroer, der understøtter vandsportsaktiviteter som wakeboard, wakeskate, vandski, kneeboard, kajakpolo, SUP og open water-svømning. Projektet har fokus på bæredygtighed gennem affaldindsamlings-events i sundet, indkøb af en brugt kabelbane og valg af producenter med fokus på bæredygtighed. Der installeres desuden en række flydende vandhaver, som både skal fungere som bølgebrydere og samtidig give mulighed for at plante- og dyreliv kan sprede sig. Projektet forestås af foreningen Guldborgsund Aqua Sport i tæt samarbejde med lokale foreninger og Guldborgsund Kommune.	Blåt F	Guldborgsund Kommune	Guldborgsund Aqua Sport	gas@guldborgsund.aquasport.dk	53643692	1.000.000 kr.				
Sjælland	Vandklubben Klintholm Havn	Livet tilbage til havet	Projektet etablerer maritime nyttehaver (bølgemark), tangliner og 25 fiskebørnehaver (Biohuts) i Klintholm Havn, som muliggør dyrkning af regenerative afgrøder som tang og blåmuslinger, og som aktivt fremmer den blå biodiversitet ved at skabe flere føde- og levesteder for forskellige havorganismer, herunder fisk, krebsdyr, fiskeyngel og andre smådyr. Projektet skal fremme flere vandaktiviteter og nye brugergrupper i havnen, styrke formidlingen af marin biodiversitet og havmiljø og samtidig skabe et læringsmiljø for både lokale borgere, skoleelever og havnens mange gæster.	Blåt Borre	Vordingborg Kommune	Vandklubben Klintholm Havn	jescarlson@gmail.com	23743370	973.000 kr.				

Sjælland	Eskilstrup By & Omegns Beboerforening	Vores Vilde Bede - Aktivitetsområde	Projektet etablerer et grønt aktivitetsområde centralt i Eskilstrup, der skal samle hele byen med fitnessområde, legezoner, balancebane samt opholdsfaciliteter og bålplads. Faciliteterne opføres i FSC-certificeret træ, og der etableres bakker med vilde blomster, plantes frugttræer og bærbuske, opsættes insekthoteller og sikres adgangsforhold for alle via stenmelsstier. Projektet forestås af Eskilstrup By & Omegns Beboerforening i samarbejde med skole, hal, idrætsforeninger og lokalråd. Der er desuden blevet afholdt idémøder med skolens elever, byens borgere, landsbyordningens institutioner m.fl.	Grønt p	Eskilstrup	Guldborgsund Kommune	Lizzi Nielsen	lizzi@petersen.mail.dk	26889727	432.029 kr.
Sjælland	GERLEV IDRÆTSHØJS KOLE	Gerlev Søen – genopretning formidling aktiviteter	Målgruppen er elever på Gerlev Idræthøjskole, den lokale Hashøjskole, Hashøj IF og lokalbefolkningen i Slots Bjergby. Projektet inddrager gennem dem resten af lokalsamfundet. Projektet forestås af Gerlev Idræsthøjskole i samarbejde med Hashøjskolen og Slots Bjergby Landsbyråd.	Grønt Slagelse	Slagelse Kommune	Frederik Ullerup	frederikullerup@gerlev.dk	61166823	228.000 kr.	
Sjælland	Den selvejende Institution Museum Vestsjælland	Den historiske have vender hjem	Projektet omdanner en gammel, nedlagt skolegård tæt på gågaden i Nykøbing Sjælland til en kulturhistorisk have med gratis adgang og fokus på tilgængelighed for mennesker med særlige behov. Haven vil rumme et kuppeldrivhus, 160 m2 højbede med historiske brugsplanter, bede med vilde og insektvenlige planter, kompost, borde og bænke, flisestier, haveredskaber og redskabsskur, der skal muliggøre kulturhistoriske formidlingsaktiviteter, undervisningsforløb, åbne havedage, byarrangementer, leg og rekreation for byens borgere, institutioner, gæster og turister. Projektet forestås af Museum Vestsjælland i tæt samarbejde med museets frivillige Lugekoner. Derudover samarbejdes der med Geopark Odsherred, Handicaprådet i Odsherred og lokale foreninger.	Grønt Sj	Nykøbing	Odsherred Kommune	Eskil Vagn Olsen	evo@vestmuseum.dk	41379256	590.308 kr.
Sjælland	Nabofællesskabet Musicon	Selvforsyning og socialt fællesskab i højden	Projektet videreudvikler en 250 m2 offentlig tilgængelig taghave på et p-hus i bydelen Musicon i Roskilde med flere dyrkningsbede, planter, bigårde, bier, levesteder, formidlingsaktiviteter, arbejds- og plantedage og et fælles samlingssted. Projektet forestås af foreningen 'Nabofællesskabet Musicon', og der samarbejdes med Roskilde Tekniske Skoles snedkerlinje og STU's værkstedslinje (etablering af højbede), det kommunale aktivitets- og samværsted Makers Corner (løbende pleje) samt lokale skoler. Taghaven skal være et frodigt byrum, der inspirerer til bæredygtige handlinger og styrker bydelens bynatur og biodiversitet og samtidig danner ramme om et stærkt socialt fællesskab for bydelens beboere, brugere og naboer.	Grønt Roskilde	Roskilde Kommune	Thilde Thode Jensen	medlem@musicon-nabo.dk	21555568	289.200 kr.	

Sjælland	Grundejerfor eningen Højskoleslett en	Fællesskaber på tværs af fællesskaber	<p>Projektet er et samarbejde mellem Grundejerforeningen Højskoleslette og Lejre Højskole med fokus på at skabe inkluderende lokalsamfund gennem udvikling af udendørsfaciliteter, der fremmer socialt samvær og fællesskab. Faciliteterne vil være åbne for alle og omfatter nyttehaver, højbede, biotoper og økosystemer, shelterpladser, handicapvenlige muldtoiletter, bålhytte, og bord/bænkesæt. Der søges også støtte til en række aktiviteter, der skal styrke brobygning mellem lokale grupper. Disse aktiviteter inkluderer workshops, byggedage (nyttehaver og insekthoteller), etablering af økosystemer, værdidage, fællesspisning, plantedage, natur- og kulturhistoriske ture, samt midler til beboerinitierede sociale projekter.</p> <p>Målgrupperne er: tilflyttere og nuværende beboere i lokalområdet, skole/daginstitutioner, højskolekursister, ungdomsskolen, borgere fra hele kommunen, vandrefolk/friluftsgæster m.fl.</p>	Grønt	Kirke Såby	Lejre Kommu ne	Lotte Eghøj	lotte.eghoej@g mail.com	53623117	869.100 kr.
Sjælland	FORENINGE N FOR MARKEDSHA LLENS FREMME I NYKØBING F.	Vi dyrker nye fællesskaber på Kajen Syd Nykøbing F	<p>Projektet skal udvikle et grønt, rekreativt udeområde ved den gamle markedshal på havnen i Nykøbing F. Nordea-fondens støtte skal gå til en række små grønne områder med hjemmehørende træer og buske, plantebede/kasser, dødt ved og store sten til udlægning i områderne, væksthuse/orangeri og opholdselementer i træ med aktiviteter som grøntsagsdyrkning, marked, arrangementer, undervisning m.m. Hertil kommer belægning, jordarbejder, scene, multibane, plæne, svømmeområde, hængekøjer m.m. Målgruppen er lokale borgere med særlig fokus på unge/børn/skolebørn og ældre. De grønne områder og beplantningen vil bidrage meget til den lokale biodiversitet. På det sociale område indgår en omfattende inddragelsesproces bl.a. med særlig fokus på unge og aktiviteter for særligt udsatte m.fl. Projektet forestås af Foreningen for Markedshallens Fremme i Nykøbing F. i samarbejde med en række lokale foreninger og kommunen.</p>	Grønt	Nykøbing F	Guldbor gsund Kommu ne	Mette Olsen	metteo94@hot mail.com	28684405	1.000.000 kr.
Sjælland	Skovgro	Skovplantning i fællesskab - tæt på by og land	<p>Projektet opkøber 4,9 hektar bynær landbrugsjord over vandboringer mellem Nyrup og Højby med henblik på skovrejsning, der beskytter drikkevandet og fremmer biodiversiteten lokalt. Projektet er forankret i foreningen Skovgro, der planter skoven og afvikler en bred vifte af lærings- og formidlingsaktiviteter i samarbejde med lokale borgere i Nyrup og Højby, skoler, uddannelsesinstitutioner og virksomheder i Odsherred. Støtten fra Nordea-fonden skal bl.a. bidrage til køb af areal, buske, træer og frø, afholdelse af plantedage, arrangementer og workshops. Der er bred lokal opbakning til projektet i form af støtteerklæringer fra bl.a. Odsherred Kommune, Klintsøgaard Idrætsefterskole, Højby Lokalråd og Partnerskab for Bæredygtig Vandforsyning.</p>	Grønt	Sj	Odsherr ed Kommu ne	Lotte Rømer Grove	lottegrove@gm ail.com	60705765	912.000 kr.

Sjælland	Øster Toreby Borgerforening	Skovhaven i Øster Toreby	<p>Projektet skal etablere en 5.500 m2 skovhave i Øster Toreby med beplantning, træer og buske bl.a. med frugter og bær, formidling (skilte og plancher), borde, bænke, grill, redskaber, overdækket terrasse, opholdssteder, stier, redekasser, insekthoteller m.v.</p> <p>Beplantningen vil styrke den lokale biodiversitet. Der er samtidig stor inddragelse af lokale kommende målgrupper/brugere af området, dvs. børne- og ungeinstitutioner, haveforeningerne, ornitologer, spejdere, andre foreninger og lokale borgere generelt. Desuden inddrages den kommunale naturvejledning. Udover brugere fra Øster Toreby ventes haven også at tiltrække brugere fra Nagelsti og Sundby.</p> <p>Der er planlagt en lang række events, frivilligdage, arbejdsdage m.v. med deltagelse af projektets målgrupper.</p> <p>Projektet forestås af Øster Toreby Borgerforening, som også ejer arealet.</p>	Grønt F	Guldbor gsund Nykøbing Kommune	Øster Toreby borgerforening	madsen_33@msn.com	+4530359 417	400.000 kr.
Sjælland	Boligselskabet et Sjælland	Naturrige Nabofællesskaber i Karlemoseparken	<p>Projektet omdanner et grønt område i det almene boligområde Karlemoseparken i Køge til en rekreativ og naturrig oase med fokus på biodiversitet, dannelse af fællesskaber og social tilgængelighed for forskellige beboere. Der etableres en naturlegeplads med inddragelse af børnebestyrelsen og Legepatruljen i Karlemoseparken, træningsfaciliteter, insekthoteller, shelter og bålplads og vandeksperimentarium til leg og regnvandsopsamling. Området vil være tilgængeligt via handicapvenlige stier. Projektet er forankret i Den Boligsociale Helhedsplan under Boligselskabet Sjælland, og der samarbejdes med en bred vifte af lokale aktører om bl.a. fællesspisninger, uddannelse af insekthoteldirektører, fagligt håndværkerforløb, båltafener, overnatning for unge, beplantningsworkshops, naturtræning, foredrag herunder Vild med Vilje, Svendstrup Naturskole, SSP, Gåklubben, Damernes Café, EUC m.fl.</p>	Grønt Køge	Køge Kommune	Karlemose eparkens Afdelingsbestyrelse	bestyrelsen@karlemosen.dk	31 15 32 17	499.250 kr.
Sjælland	NYSTED MENIGHEDS RÅD	Klosterhave Nysted Kirke	<p>Projektet etablerer "Klosterhaven" ved Nysted Kirke, der skal være et nyt rekreativt grønt uderum i Nysted til glæde for byens borgere, børn og sommerens turister. Klosterhaven vil indeholde urtebede med lægeurter og hjemmehørende urter, frugttræer, træstammer som bænke, legeredskaber og rørklokkespil, udetavler, glasfontæne og et mindre lavvandsbassin. Projektet forestås af Nysted Menighedsråd i samarbejde med en frivillig borgergruppe, der har været inddraget i udviklingen af haven og har ansvaret for fremtidigt vedligehold af urtebedene og affaldssortering.</p>	Grønt Nysted	Guldbor gsund Kommune	Nysted- Vantore Menighed	nysted.kirkekon tor@mail.dk	54871341	1.000.000 kr.

			<p>Projektet skal, fordelt på to arealer på sammenlagt knap 1,5 ha, etablere et grønt område til både dyrkning af spiselige planter og rekreation. Her anlægges en række faciliteter, herunder en sø, en frugthave, et udemiljø, en terrasse, en køkkenhave omkring en allerede etableret udestue, to drivhuskuper og formidling via QR-koder. Efterskolen har tidligere modtaget støtte til et udekøkken. Skolen vil anvende de dyrkede planter, og et evt. overskud vil gå til fællesskabsmåltider og lokal maduddeling. Drivhuskuperne vil muliggøre helårsproduktion og kunne anvendes af efterskole, skoler og børnehaver.</p> <p>Projektets målgrupper er skolens elever samt lokalbefolkningen.</p> <p>Drift og etablering vil have fokus på bæredygtighed, og anlægget bidrager med biodiversitet. Anlægget vil samtidig kunne danne ramme om lokale fællesskaber.</p>										
Sjælland	ODSHERRED S EFTERSKOLE	Her gror vi - det lokale fællesskab	Projektet forestås af Odsherreds Efterskole.	Grønt · Fårevejle	Odsherr ed Kommu ne	Lone Nielsen	lone@oepost.dk	29325683	853.048 kr.				
Sjælland	Nyråd Lokalforum	Vintersbølle Naturrum	Projektet etablerer Vintersbølle Naturrum med madpakkehus, shelters, multitoilet, oplysningstavler og grej til udforskning af naturen herunder luppe, fiskenet og spande. Naturrummet skal understøtte flere oplevelser i områdets natur og styrke mulighederne for at mødes, tage ophold og lege i naturen for lokalområdets beboere. Projektet forestås af Nyråd Lokalforum.	Grønt · Vordingb org	Vordingb Kommu ne	Nyråd Lokalforu m	margitbrandt@li ve.dk	29453151	200.000 kr.				
Sjælland	Frivilligcenter Næstved	Grønne aktiviteter for fællesskaber i det fri	Projektet omdanner De Sociale Foreningers Hus' udearealer i Næstved bymidte til et grønt aktivitetsrum, der skal samle byens borgere, frivillige grupper og foreninger i grønne aktiviteter og fællesskaber for at styrke biodiversiteten, afhjælpe ensomhed og fremme den mentale sundhed. Der etableres vild blomstereng, krydderurter, blomstrende buske og træer, bænke og trappetrin til træning og ophold, udendørs scene, petanquebane, højbede til dyrkning mv. Projektet forestås af Frivilligcenter Næstved i tæt samarbejde med husets brugere og foreninger, som inddrages i etablering og pasning af det grønne aktivitetsrum.	Grønt Næstved	Næstved Kommu ne	Maria Lindahl Strøm	ms@frivilligcent er-naestved.dk	20181047	221.000 kr.				
Sjælland	Svebølle Lokalråd	Den grønne oase	Projektet omdanner en henlagt græsplæne i Svebølle til et 3.000 m ² rekreativt område med legeplads i miljøvenlige materialer, beplantning af hjemmehørende arter, grønne lommer med bordebenkesæt, jordvolde med vilde urter og blomster, insekthoteller og fuglekasser. Det rekreative område skal styrke aktivitetsmulighederne for borgere i alle aldre fra Svebølle og nabobyen Viskinge og bidrage til at fremme biodiversiteten. Projektet forestås af en projektgruppe bestående af Svebølle Lokalråd og syv lokale beboere fra Svebølle-Viskinge.	Grønt Svebølle	Holbæk Kommu ne	Svebølle Lokalråd	lene@ka-net.dk	23422282	1.000.000 kr.				

			<p>Projektet omdanner tilgroede gadekær, grusstier og græsområder til en grøn oase, som åbner op for adgangen til Nationalpark Skjoldungernes Land i Roskilde. Nordea-fondens støtte går konkret til oprensning, oprydning og etablering af pausesteder og robuste træinstallationer som understøtter vandlege.</p> <p>Målgruppen er lokale borger og foreninger. Projektet vil oprense området for invasive arter og give plads til at udvikle en rigere biodiversitet. Foreningen Roskilde Stories består af mange lokale ildsjæle, som har et tæt samspil med vejlaugene og begge foreninger vil etablere fælles arbejdsdage, aktiviteter som Sankt Hans, sommeraktiviteter og fastelavn og dermed sikre en bred involvering.</p>										
Sjælland	Roskilde Stories	Grønne oaser for børn	Projektet forestås af foreningen Roskilde Stories i samarbejde med deres familiefritidsforening og det lokale vejlaug.	Grønt	Roskilde	Roskilde Kommune	Esben Danielsen	esben.danielsen@gmail.com	40592004	216.000 kr.			
Sjælland	Grundejerforeningen Ramsøbakke	Det Vilde Liv på Ramsøbakken	<p>Projektet omdanner grønne fællesarealer til små vilde oaser. Konkret etableres en frugthave, vilde oaser med buske og planter og Vild med Vilje bede og opholdsmuligheder. Målgruppen er børn, voksne og besøgende ved Ramsøbakken i Gadstrup. De har fokus på at tiltrække nye målgrupper særligt dagsinstitutioner. Projektet giver insekter og fugle naturlige fødekilder, opholds- og overvintringsmuligheder. Samtidig gives der mulighed for at børn, unge, voksne og ældre kan mødes omkring aktiviteter, der både giver øget viden om plante-, insekt- og dyreliv hen over året, og læringen på tværs af generationer. Det bliver bl.a. i forbindelse med spredning af frø og årlig slåning af bedene samt stakning af hø.</p> <p>Projektet forestås af grundejerforeningen Ramsøbakken.</p>	Grønt	Gadstrup	Roskilde Kommune	Grundejerforeningen Ramsøbakken	bestyrelseramsobakken@gmail.com	40426071	276.179 kr.			
Sjælland	Foreningen Nysted Sundheds og Trivselshus	GRØNNE UDENDØRS MADFÆLLESKABER I NYSTED	<p>Projektet etablerer en udendørs madsal i Nysted med udekøkken, fælleshave og overdækket terrasse, der skal danne ramme om sunde og bæredygtige måltidsfællesskaber. Der er blevet afholdt en workshop, hvor 200 borgere kom med idéer til projektet, frivillige fra sundhedslandsbyprojektet og Nysted Erhvervs- og Turistforening involveres i at oprette en "havegruppe", der sammen med børn fra Nysted Skole skal være med til at vedligeholde den fælles køkkenhave. Der gennemføres aktiviteter som plantedage, madværksted, opskriftudvikling, fællesspisninger og markedsdage for Nysted Skoles elever, forældre og byens borgere. Projektet er et samarbejde mellem Foreningen Nysted Sundheds og Trivselshus og Nysted Skole.</p>	Grønt	Nysted	Guldborgsund Kommune	Foreningen Nysted Sundheds- og Trivselshus	info@nystedsundheds.dk	61778780	978.750 kr.			
Sjælland	Domus Felix - Det Gamle Mejeri	Felix grønne baghave	<p>Projektet udvikler udeområderne omkring det borgerdrevne kulturhus Felix i Lejre til et tilgængeligt, multifunktionelt grønt område, der øger aktivitetsmulighederne for flere brugere. Nordea-fonden støtter konkret etablering af udeværksted, opholdsrum i haven, beplantning og etablering af insekthoteller i hallen og ny bro over åsen for at øge brugen af området. Beplantningerne, køkkenurterne og insekthotellerne i haven og adgangen til engområdet vil bidrage til områdets biodiversitet og brugernes naturkontakt. Der er et stort fokus på at øge tilgængeligheden med den nye bro og ligeledes med gårdspladsen, som får ny belægning. Målgruppen er alle byens borgere og foreninger.</p> <p>Projektet forestås af foreningen Kulturhus Felix i samarbejde med Lejre Kommune, som har givet tilsagn om at stå for etablering af en affaldsgård.</p>	Grønt	Lejre	Lejre Kommune	Domus Felix	felix@domusfelix.dk	22647274	800.000 kr.			

Sjælland	Frivilligcenter Greve	Greves Grønne Samlingssted	Projektet anlægger en 1.400 m2 biodivers og offentlig byhave ved Greve Borgerhus og Frivilligcenter Greve i samarbejde med frivillige, borgerhusets brugerråd og lokale foreninger (Nyttehavernes Venner, Ældre Sagen og Grønne Nabofællesskaber m.fl.). Byhaven skal være en farverig og duftende have med stauder, urter, vilde blomster, buske, frugtlund, kørestolsvenlig sti, krat, sanser- og meditationshave, opholdssteder, højbede, regnbed med bro og pergola. Via aktiviteter som havevandring, dyrkning i højbede, sankning, inspirationsmøder, meditation og åbne havedage skal byhaven indbyde til fællesskab og samvær i bynaturen. Der etableres en frivillig havegruppe, som passer haven.	Grønt Greve	Greve Kommune	Emilie Næve	centerleder@fcgreve.dk	+4544107519	981.900 kr.
Sjælland Total									13.719.764 kr.
Syddanmark	Ødsted Naturlegeplads forening	Ødsted Naturlegeplads	Projektet omdanner en græsplæne centralt i Ødsted til et multifunktionelt område med naturlegeplads i bæredygtige materialer, kørestolsgyng og fitnessredskaber, borde og bænke, stistystemer, motorikbane, små bakker, insekthoteller og "boliger" til eger, fugle og pindsvin samt frugttræer, bærbuske, engplanter og vild natur. Målgruppen er byens borgere i alle aldre. Projektet forestås af Ødsted Naturlegeplads Forening.	Grønt Vejle	Vejle Kommune	Lisbeth Gaardhøj Pedersen	Lisbethgaardhoj@gmail.com	20947207	300.000 kr.
Syddanmark	Felstedegnens Borgerforening	Byparken i Felsted – "Leg, kultur og natur"	Projektet etablerer en bypark centralt i Felsted med legeredskaber og områder med vilde blomsterenge, frugttræer og bærbuske, der skal styrke legemulighederne i byen, forståelsen for natur og biodiversitet blandt byens børn samt indgå i skolens undervisning. Projektet er forankret i Felstedegnens Borgerforening og gennemføres med opbakning fra og i samarbejde med en række foreninger og institutioner i byen.	Grønt Aabenraa	Aabenraa Kommune	Felstedegnens Borgerforening	formand@felstedegnen.dk	20377405	300.000 kr.
Syddanmark	STRANDMØL LESKOLEN	Det Grønne Læringsrum	Projektet etablerer et Grønt Læringsområde med en række installationer, der gør børn nysgerrige og give dem indsigt i processen 'fra jord til bord'. Herunder mulighed for at plante og høste i højbede og kompostere. Der etableres et udekøkken, hvor der kan tilberedes mad høstet eller sanket i området. Maden kan tilberedes på bålstedet og nydes i det overdækkede opholdsrum. Der er særligt fokus på bevægelsesenergi, bl.a. via et hamsterhjul og vandpumpen, der har kinetiske svingarme, som kan bruges til at pumpe vand op til forskellige undersøgelser og leg. Der skabes desuden små biotoper og insekthoteller. Projektet vil være til gavn for skolen og øvrige børn og voksne i nærområdet. Byens institutioner og andre skoler vil også kunne benytte læringsfaciliteterne. Projektet bidrager til at binde Assens by og marina bedre sammen og vil bl.a. være til glæde for Gustavsminde Gårdbørnehave og vuggestue, Assens Marina og Udvikling Assens.	Grønt Assens	Assens Kommune	Strandmølleskolen	len@strandmollenskolen.dk	64711220	745.625 kr.
Syddanmark	Camelot Spejderne	NATURE HUB - Skt. Klemens	Projektet skal købe og omdanne en 1,5 hektar stor naturgrund centralt beliggende i Skt. Klemens by, og med direkte adgang ned til Odense Ådal, til en fællesskabshub for det omkringliggende lokalsamfund og Camelot Spejderne. Målet er at skabe et samlingspunkt, hvor naturen integreres i dagligdagen og fritiden og hvor fællesskaber mødes. Der skal opføres en 72m2 stor bålhytte, som skal fungere som mødested og aktivitetscenter for naturaktiviteter, shelters og materialeskur som skal give alle i lokalsamfundet og den lokale skole mulighed for overnatning i det fri, samt et åbent naturværksted der kan tilgås hele døgnet. På sigt ønskes der opført en ny spejderhytte, og stedet vil fungere som en central facilitet for natur- og biodiversitetsaktiviteter.	Grønt Odense	Odense Kommune	Anders Vittrup Frederiksen	andersvf@outlook.dk	+4527392019	998.804 kr.

Syddanmark	ANDELSSELSKABET SLOGS HERREDS HUS	Den grønne naturlegeplads ved Slogs Herreds Hus	Projektet omdanner baggården ved forsamlingshuset 'Slogs Herreds Hus' i Bylderup til et grønt opholdsområde med madpakkehus, bålsted og naturlegeplads i bæredygtige materialer, vilde jordbær, solbær- og ribsbuske, hvor byens borgere kan mødes på tværs af generationer. Projektet er forankret i forsamlingshusets bestyrelse, og der er bred lokal opbakning fra byens foreningsliv, daginstitutioner og skoler. Områdets "Landsbypedeller", der består af en flok ældre medborgere m/k, vil varetage den fremtidige vedligeholdelsesopgave.	Grønt Bov	Bylderup-Kommune	Aabenraa Rasmus Jensen	Rasmus.Jensen@hydro.com	40198030	262.000 kr.
Syddanmark	Foreningen for Naturlegepladsen Svendborg	Sammen om Naturlegepladsen Svendborg	Projektet omdanner Naturlegepladsen på Dronningemaen 10a i Svendborg til en grøn og blå oase. Foreningen for Naturlegepladsen Svendborg ønsker at udvikle området til gavn for nye fællesskaber og mere biodiversitet i byrummet, ved at etablere nye udendørs lege- og læringsrum til aktiviteter med både planter og vand med natur og fællesskab som tema. Foreningen har desuden planlagt at afvikle workshops og andre aktiviteter den første søndag i hver måned på Naturlegepladsen. Der er opbakning fra Svendborg kommune, der ejer og drifter området. Forud for ansøgningen har der desuden været dialog med politiet, skoler, daginstitutioner, den lokale varmestue og afholdt en række borgerinddragende aktiviteter. Projektet har også involveret flere fagpersoner ift. at sikre biodiversitet i projektet.	Grønt Svendborg	Svendborg Kommune	Forening for Naturlegepladsen Svendborg	naturlegepladsen@svendborgmail.com	51503120	939.538 kr.
Syddanmark	Blå Brobyggere	Aktivitetsbro ved Lillebælt	Projektet etablerer en aktivitets- og formidlingsbro i tilknytning til et nyt kommunalt Maritimt Center Lillebælt (Middelfart). Broen skal via naturformidlere formidle Lillebæltets havmiljø og biodiversitet. Der vil være dyrkning af tang og muslinger, udgangspunkt for dykkere, anløbssted for både og kajaker og friluftsliv i øvrigt. Målgruppen er bred, dvs. lokalbefolkningen. Hertil kommer dykker-interesserede som en særlig målgruppe. Endvidere vil også det lokale værft/smakkelaug, Naturpark Lillebælt, kajak- og roklubberne og skoler m.fl. indgå. Projektet kan udbrede viden om marin biodiversitet, styrke interessen for "seafood", samt optage CO2, nitrat og fosfor fra miljøet og danne ramme om fællesskaber, hvilket også har været udgangspunkt for lokal inddragelse op til projektet. Projektet forestås af Foreningen Blå Brobyggere, der er et samarbejde mellem foreningerne Bælthaven og Dykkerklubben Marsvinet.	Blå Middelfart	Middelfart Kommune	Erik Yde	yde57@outlook.dk	+4540166 911	700.000 kr.
Syddanmark	Sommersted Borgerforening	Legeplads hvor fællesskab, leg og læring kan gro	Projektet skaber et grønt område i Sommersted til glæde for byens børn med plads til leg, læring og udforskning af bynatur og biodiversitet. Området indeholder legeplads, opholdsrum, bær- og sommerfuglebuske, jordvold, vilde og insektvenlige planter samt læringstavler om insekter, sommerfugle og vilde blomster. Den lokale børnehave involveres i opførelsen af det grønne område og skal være med til at opsætte insekthuse, pindsvinebo, læringstavler og plante bærbuske. To frivillige lokale udvalg 'Pæn By' og 'Den grønne bande' bistår med såning af planter og blomster og anlæg af trædesten samt varetager efterfølgende vedligehold og pleje af det grønne område og biodiversiteten. Bag projektet står Sommersted Borgerforening.	Grønt Sommersted	Haderslev Kommune	Sommersted Borgerforening	info@sommersted.dk	23375737	507.444 kr.

Syddanmark	Støtteforeninen Den Nye Friskole	Fra kedelig skolegård til grøn oase.	Projektet etablerer en grøn oase i Den Nye Friskoles nuværende skolegård, der transformeres fra et gråt, gruset areal til et blomstrende, biodiversitetsfremmende oplevelsesrum. Projektet omfatter anlæggelse af "grønne øer" med frugttræer og vilde blomster og en naturlegeplads med bæredygtige materialer. Målgruppen inkluderer skolens 165 elever og lokalbefolkningen, der nyder godt af skolegårdens offentlige tilgængelighed. Projektets biodiversitetsfremmende tiltag inkluderer beplantning, der styrker dyre- og planteliv, samt brugen af regnvandstønder til bæredygtig vanding. Lokal inddragelse styrkes ved allerede etablerede partnerskaber med lokale foreninger og erhvervsliv, hvor skolen fungerer som et centrum for fællesskab og aktivitet.	Grønt v	Haderslev Kommune	Haderslev Kommune	Støtteforeningen for Den Nye Friskole	malr@live.dk	21632441	250.000 kr.
Syddanmark	Knudshoved Fælleshave	Knudshoved fælleshave	Projektet skaber en fælles køkkenhave på 1.500 m2 i Nyborg med frugttræer, bærbuske, biodiversitetsoaser, redskabskur, genbrugte drivhuse, udendørs forsamlingsrum, bålplads, udekøkken og 77 bede, der dyrkes ud fra "no dig"-princippet uden brug af kunstgødning og pesticider. Fælleshaven skal være et lokalt mødested, hvor alle er velkomne til at deltage, som fremmer biodiversiteten og spreder glæden ved at dyrke grønsager, frugter og bær lokalt. Projektet forestås af den nystartede forening Knudshoved Fælleshave, der via deltagelse i arrangementer som Verdensmålsugen, Kulturatten og "Åbne Haver" samt via nabomøder og inspirationsmøder vil rekruttere medlemmer til foreningen. Foreningen deltager i den lokale netværksgruppe "VINK - Vildere i Nyborg Kommune", hvor lokale naturildsjæle udveksler erfaringer og inspiration.	Grønt Nyborg	Nyborg Kommune	Nyborg Kommune	(Deres jord - Kontakt Dennis Debannic, Bæredygtighedskonsulent)	deh@nyborg.dk	20773396	635.000 kr.
Syddanmark	Sundeved Efterskole	Bovrups grønne bymidte	Projektet etablerer et grønt samlingssted i Varnæs-Bovrup området, med fokus på biodiversitet og lokalt engagement. Området skal fungere som byens nye midtpunkt og inkluderer et nedgravet bålsted og en opholdstrappe. Disse elementer er designet til at fremme fællesskabet og tilbyde rum for udendørs arrangementer som madlavning og koncerter. Projektet vil fremme biodiversitet ved at omdanne 386 m2 græs til "vild med vilje" beplantning med hjemmehørende arter, suppleret af insekthoteller og fuglekasser, der skaber levesteder for lokale dyrearter. Projektet retter sig mod efterskoleelever, lokale foreningsmedlemmer og breder sig til hele lokalsamfundet. Ansøger samarbejder med Borgerlauget, den lokale idrætsforening, og DGI Sønderjylland for at sikre bred lokal opbakning og involvering i projektet.	Grønt Aabenraa	Aabenraa Kommune	Aabenraa Kommune	Peter Koldby	pkj@sundeved-efterskole.dk	23348193	398.800 kr.
Syddanmark	Darum Lokalråd	Biodiversitetshave og mødested ved Darums Kvindeeg	Projektet omdanner et ubenyttet område i centrum af Store Darum til en biodiversitetshave, der skal fungere som et grønt inspirations- og mødested og udfugtsmål for byens borgere på tværs af generationer. I haven etableres infotavler, der formidler biodiversitet, sandkasse, borde med brætspil, balancestubbe, vandpost, regnvandsbede, kampestenmur, træer, buske, planter, kvashegn, fuglekasser og opholdsplads. Der afholdes årlig bioblitz og plantebyttemarked. Byens skole og spejdere inddrages i vedligehold af insekthoteller.	Grønt Bramming	Esbjerg Kommune	Esbjerg Kommune	Darum Lokalråd	lokalraad@darum.dk	61789518	472.300 kr.

			<p>Projektet skal bidrage med en række faciliteter og aktiviteter rettet mod at styrke den marine biodiversitet og skabe fællesskab, samarbejde og formidling om denne. Projektet lokaliseres i Kanalbyen ved Fredericia Havn og indebærer bl.a. tangdyrkning, dyrkning af muslinger, fiskebørnehaver, ålegræs, kunstige rev, undervisning, foredrag, naturvejledning, workshops/fællesskabsdage, undervandskamera, undervandsposter, grej, dataloggere (ilt, salinitet, temperatur) og infoskop. Der samarbejdes med frivillige, foreninger, studerende, Naturpark Lillebælt, skoler og gymnasier.</p> <p>Projektets målgruppe er studerende, lokale beboere, skolebørn, unge og besøgende.</p> <p>Inddragelsen af interessenter fra målgrupperne vil skabe fællesskaber og styrket bevidsthed om marin biodiversitet.</p>			Fredericia				
Syddanmark	FREDERICIA KOMMUNE	Blå bånd i Kanalbyen	Projektet forestås af Fredericia Kommune i samarbejde foreninger, skoler m.fl.	Blå	Fredericia	Kommune	Fredericia tobias.bendixen	@fredericia.dk	61921194	450.000 kr.
Syddanmark	Haderslev kommune	Naturrummet - en inspirationshave	<p>Projektet etablerer en biodiversitetshave "Naturrummet" centralt placeret i Haderslev by, der skal fungere som en inspirations- og læringshave, hvor borgere i alle aldre kan lære om biodiversitet og tage inspiration med hjem. I haven etableres der kvashegn, kvasbunker, sumphul, stenbunker, døde træstammer m.m. i samarbejde med bl.a. lokale borgere, skoleklasser, børnehaver og Grønne Nabofællesskaber. Der etableres opholdssted, stisystemer og et læringsrum. Der bevares, udplantes og sås en mangfoldighed af hjemmehørende træer og beplantning. I samarbejde med lokale foreninger og naturguider arrangeres formidlingsaktiviteter som workshops, foredrag og rundvisninger i haven, og der opsættes infostandere og arbejdes med digital formidling. Projektet er forankret i Haderslev Kommune i Drift og Havne under Teknik og Klima.</p>	Grønt	Haderslev	Kommune	Haderslev - Drift og Havne	chbh@haderslev.dk	21598185	349.000 kr.
Syddanmark	Grønne Nabofællesskaber	Faxe Fælles Haver	<p>Projektet skal etablere et fælleshaveanlæg på et 2.200 m2 stort kommunalt areal beliggende centralt i Faxe ved haller og bibliotek. Ansøger er tilknyttet den landsdækkende netværksorganisation Omstilling Nu/Grønne Nabofællesskaber. I projektet indgår samlingsrum (f.eks tipier), borde/stole, bænke, bålplads, mistbænke/drivhuse, vandopsamling, havedamme, frugttræer, fuglekasser, dødt ved, bede, kompost, planter, såning m.m. Driften er bæredygtig med hjemmehørende arter m.v. Projektet vil således bidrage til lokal biodiversitet. Målgruppen er borgerne i Faxe, idet der rækkes særligt ud til EUC, efterskoler, spejdere, plejecenter, børnehaver m.fl., hvorved opnås social bæredygtighed. Der indgår desuden flere events. Projektet forestås af Grønne Nabofællesskaber/Faxe i samarbejde med Faxe Kommune og Haveselskabets afdeling i Faxe.</p>	Grønt	Faxe	Kommune	Lisa Bjørnlund Strandmar	lisa@altgodtfrac haven.dk	61462164	245.500 kr.

Syddanmark	Foreningen Bronx	Følg med ud i naturen - mærk, oplev og spis den	Projektet vil styrke lokal bæredygtighed og fremmer biodiversitet ved at omdanne en urban baggård i Odense til et lille grønt og levende område, hvor borgere af alle aldre kan engagere sig i bæredygtige aktiviteter. Der indledes med at etablere højbede og et udekøkken, hvilket vil danne rammerne for efterfølgende aktiviteter såsom havearbejde, madlavning, ture og workshops. Målgruppen omfatter både naturkyndige frivillige og mindre ressourcestærke borgere, som sjældent oplever naturen. Biodiversitet er en kerneværdi i projektet; fra kompostering og regnvandsopsamling til dyrkning af plantevægge og svampe på kaffegrums. Borgerinddragelse er central, hvor lokale frivillige spiller en afgørende rolle i både planlægning og udførelse af aktiviteter, og dermed sikrer en bred lokal opbakning og samarbejde. Projektledelsen er forankret hos den daglige leder af foreningen Bronx.	Grønt Odense V	Odense Kommu Foreninge ne n Bronx	sighej@bronx52 00.dk	91525245	374.000 kr.
Syddanmark	Kerteminde kommune	Fra dyrket mark til natur og bynære aktiviteter	Projektet etablerer to kommunale rekreative naturområder på 11,8 ha og 13 ha ved henholdsvis Birkende og Langeskov. På arealerne, hvor der tidligere har været landbrug, etableres vandhuller, paddeskrab, vilde enge, to bålhytter, seks shelters, oversigtskort, skilte/formidling, stier, bænke og udlægning af sten. Der vil evt. være mulighed for græsning og/eller skovrejsning (udenfor projektet). Der samarbejdes med Langeskov Skole, lokale dagtilbud og Klimaambassaden/CONCITO om aktiviteter for børn. Lokale borgere inddrages i frøindsamling m.v. Hertil kommer idrætsforeningen, andre foreninger, spejdere m.fl. ????? Målgruppen er lokale borgere med særligt fokus på at tiltrække nye borgergrupper. Der har været inddragelse via bl.a. borgervandringer. Projektet forestås at Kerteminde Kommune ved kommunens Bæredygtighedsråd/Grønt Råd.	Grønt de	Kertemi nde Martin Køhl Søholm	mks@kertemin de.dk	51167251	500.000 kr.
Syddanmark	Andelsboligfo reningen Gl. Stadion afd. 1	Fra græs til NATURfællesskab	Projektet omdanner et tomt græsareal centralt i Ribe til et fælles mødested for kvarterets beboere, naboer og besøgende med hjemmehørende planter, buske og frugttræer, højbede, bænke og pergola til ophold, sansegynge, insekthoteller, vandspejl, fuglekasser og stier. Gennem græsarealet løber en offentlig sti. Kvarterets beboere inviteres til fælles havedage sammen med foreningens medlemmer. En aktivitetsgruppe planlægger sæsonbetonede aktiviteter.	Grønt Ribe	Esbjerg Kommu ne	Christina Andreasse cha@lodberg.or g	31728293	341.037 kr.
Syddanmark	DDS Oksbøl Gruppe	Biodiversitet og bæredygtighed på spejdergrunden	Projektet udvikler spejdergrunden i Oksbøl i en mere bæredygtig retning med fokus på biodiversitet, aktiviteter for og med lokalsamfundet, selvforsyning og bæredygtige energitiltag. På spejdergrunden etableres raftegårde med sedumtag og lodrette haver, kunst-insekthotel, solceller og vindmølle, regnvandstank, kompost- og affaldssortering, frugttræer og bærbuske. Der indkøbes mikroskoper og materialer til udforskning og leg i naturen. Målgruppen er spejdere og Oksbøls borgere i alle aldre. Projektet forestås af spejdergruppen DDS Oksbøl.	Grønt Oksbøl	Varde Kommu ne	Stine Skjoldhof Witaldsen mswilladsen@i cloud.com	50731996	671.588 kr.
Syddanmark	Aktivt Havnbjerg Sogn	Naturen samler Havnbjerg Sogn	Projektet omdanner et ubenyttet græsareal langs Piledamsvej i Havnbjerg ved Nordborg til et biodiversitetsområde med kvashegn, vandhuller, vilde blomster, træer og buske samt handicapvenlige stier, opholdspladser og bænke. Lokale borgere inddrages i planlægning af aktiviteter, workshop og foredrag. Projektet er et borgerdrevet initiativ, der gennemføres af foreningen Aktivt Havnbjerg Sogn i samarbejde med Udviklingsforum Nordals.	Grønt Nordborg	Kolding Kommu ne	Maren Wiese maren.wiese@h otmail.com	23394914	300.000 kr.

			Projektet vil etablere en lommepark med bedre forhold for biodiversiteten i Skærbæk by.						
			Projektet vil anlægge et bynært grønt område med stier, beplantning samt opholds- og aktivitetsarealer. Der planlægges inddragelse af borgere via drømmeworkshop , ligesom der samarbejdes med lokale skoler, foreninger og foreningen 2030skove.						
			Nordea-fondens støtte går primært til opkøb af matrikel samt etablering af grønt område. Målgruppen er lokalsamfundet.						
			Projektet har fokus på at bevare og forbedre områdets biodiversitet.						
			Projektet er båret af stor borgerinvolvering, og visionen er at skabe et område, der samler lokalområdet om fælles aktiviteter på tværs. Projektet har stor lokal opbakning.						
	Skærbæk Beboerforening	Skærbæk ByNaturPark: Naturen tættere på byen					Aksel G. Sørensen, Frederici fmd. for a Skærbæk Frederici Kommu Beboerfor		
Syddanmark	ng		Projektet forestås af Skærbæk Beboerforening.	Grønt a	ne	ening	ags@skfr.dk	23338533	975.250 kr.
Syddanmark Total									10.715.886 kr.
Her gror vi-puljen Total									62.385.323 kr.